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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
VILNIŲ PAĖMĖ KOMUNISTAI 

LENKIJOS NEBĖR
Lenkijos nebėra

Anksti ryto rugsėjo 1 die
ną nacių geležinės divizijos į- 
žtngė Lenkijos žemę. Žaibo 
greitumu visoj Lenkijoj papli
to pragaras, ugnis, mirtis ir 
baisenybės, kokių dar svietas 
nematė. Po dviejų savaičių su 
pora dienų New Yorke sek
madienio vakare rugsėjo 17 
dieną iš Londono per radio 
žinomo rašytojo Guntherio
1. alsas mums pranešė, kad 
Lenkijos jau nebėra. Pabėgo 
Lenkijos valdžia, niekas už 
Lenkiją nebekalba, jos kariuo
menė suskaldyta ir pagauta 
tarp dviejų armijų. Varšava 
atiduodama vokiečiams ir 
Lvovas atiduodamas vokie
čiams. Žinoma, sakė Gunthe- 
ris. dar lenkų armijos dalys 
mušis, dar eis gorilų karas, 
bet Lenkijos, kaipo nepriklau- 
tomos valstybės, jau nebeliko 
rugsėjo 17 dieną.

Lenkijai žūstant. Rusijos 
Komunistų raudonoji armija 
užplūdo Lenkiją iš rytų. Ne
svarbu kokiais pasiteisinimais 
ji ėjo. Lenkų kariuomenė 
desparatiškai gynėsi nuo bol
ševikų. Raudonoji armija, 
kaip ir nacių armija, ėjo i 
Lenkiją skleisdama pragarą. 
Pasitvirtino tai. ką visi upė 
jo. Tarp Hitlerio ir Stalino 
buvo išanksto sutarta pasida
linti Lenkiją. Keista buvo tik 
tai. kad Rusija pareiškė savo 
neutralumą visoms valsty
bėms tuo pačiu laiku, kada 
;os armijos pradėjo šaudyti 
lenkus Lenkijos žemėje. Dar 
vienas keistumas buvo mato
mas Amerikoj, kur komunistai 
(kartu ir lietuviai komunis
tai) dar tik pereitą savaitę 
sakė prakalbas, kviesdami 
žmones stoti už Lenkiją prieš 
užpuolikus nacius. Kaipo Ru
sijos valstybės agentai, ko
munistai Amerikoj matyt ne
gauna greit žinių ką jų ko
munistinė tėviškė planuoja 
daryti. Čia jau komunistai pa
lys tapo Lenkijos užpuolikais, 
ir pasirengė dalintis Lenkija 
su naciais.

Anglija “nustebo” Rusijos 
žygiu, nors jo laukė. Anglijos 
valdžia veikiausia senai visą 
»’aną žinojo. Kada raudonoji 
armija užpuolė Lenkiją. Ang- 
1 jos ministerial visai nesisku
bino paskelbti karo Rusijai. 
Jie tikėjosi rasti diplomatišką 
išsikalbėjimą, pasiteisinimą.

Rusijos valdžia paskelbė, 
kad Lenkijoj nebeliko val
džios. ir nebeliko Lenkijos, o 
todėl rusų raudonoji armija 
einanti Lenkijos gelbėti balt- 
gudžius ir ukrainiečius. Tokiu 
pareiškimu rusai pataikė ang
lų ministeriams, kad jie galėtų 
taip pat sakyti kaip ir rusai: 
nebėra Lenkijos valdžios, ne
bėra Lenkijos, tai Lenkija ne
begali prašyti pagelbos. ir 
Anglijai nebėra ko gelbėti.

Niekas betgi tikrai nežinojo 
nei Londone nei Berline kaip 
I^enkija bus padalinta, kiek 
jos žemių teks rusams, kiek 
' okiečiams. ir ar bus dar ko
kia nors mažutė Lenkija pa
likta. Tas buvo ir yra žino
ma tik Stalinui ir Hitleriui ir 
artimiausiems jų draugams.

Kada rusai jau įsikišo į ka
rą. pasirengę paimti dalį Len
kijos. karo tęsimo klausimas 
kitaip atsistojo anglams ir 
irancuzams. Jeigu vieni vokie-1 

ciai butų užkariavę Lenkiją, 
Anglijai nebūtų buvę kito išė
jimo kaip tik kariauti toliau 
prieš Vokietiją. Bet kada ir 
tušai ima Lenkiją, tai Angli
jai jau nei šis nei tas, ypač 
rad rusai susitaikė su Japo
nija ir tur but leis japonams 
pribaigti Kinijos Kai-Šeką. 
čia išėjo aikštėn ir vėl susi
maišė visos diplomatų veid- 
mainybės. Jų išanksto sugal
vota komedija kol kas reika
lavo apie pusės miliono žmo
giškų aukų Lenkijoj. Ar ji 
teikalaus dar daugiau aukų 
.r kiek, šioj valandoj sunku 
pasakyti. Bet aišku yra. kad 
žiauri komedija iki šiol buvo 
lošiama kaip parašyta.

Nėra abejonės, kad Hitleris 
dabar pradės reikalauti taikos. 
Čia jam į pagelbą ateis jo 
draugas Mussolini ir jo nau
jas draugas Stalinas. Mussoli- 
i.iui paremti jo “taikos” pa
stangose Hitleris rusų paded- 
damas apsidirbęs su Lenkija, 
luojaus galės pasiųsti iš Len
kijos 70 divizijų prie Brenne- 
ro perėjimo užpuolimui Fran- 
••ijos per Italiją. Iš kitos pu
sės Japonija, susitaikius su 
Rusija, galės grąsinti Angli
jai rytuose. Tokiu budu Ang
lija busianti priversta kalbė
lis su Hitleriu, su Stalinu ir 
su Mussoliniu. Toks gali būti 
Hitlerio taikos planas.

Karo eiga 
pereitą savaitę

Lenkijoj geležinės ginkluo
tos vokiečių divizijos visą sa
kaitę vijosi ir kapojo bėgan
čias lenkų divizijas. Į vaka
rus ir į šiaurę nuo Varšavos 
vokiečiai apsupo keletą lenkų 
divizijų. Nežinomas lenkų 
kariuomenės skaičius buvo 
pagautas vokiečių kilpose ir 
jose sutirpo. Varšava tapo 
psuį/a iš visų pusių ir buvo 

bombarduojama iš oro be jo- 
kios paliovos. Vokiečių bom- 
bomis iš oro tapo sunaikinti 
Lietuvos atstovybes namai 
Varsavoj. Varšavos majoras 
Kasdien kvietė civilius Varša
vos gyventojus kasti tranšė
jas, statyti gatvėse barikadas 
ir ginti Varšavą iki paskutinio 
lašo kraujo.

Lenkų “pražuvusios” divi
zijos nuo Poznaniaus praslin
ko tarp vokiečių linijų ir su
sijungė su lenkų divizijomis 
tarp Kutno, Lodziaus, Lowiczo 
ir Varšavos. Lenkai bandė čia 
atsiimti iš vokiečių Lodzių, 
bet vokiečiai juos atmušė. 
Paskui prasidėjo didelis mušis 
išilgai vieškelio tarp Kutno 
ir Varšavos. Apie tą mūšį 
kasdien ėjo neaiškus praneši
mai, iš kurių matėsi, kad len
kai mušėsi iš paskutiniųjų, 
bet be vilties laimėti.

Varšavą paimti vokiečiams 
nebuvę svarbu strategijos 
•žvilgsniu. Varšava buvo “at
siras” (neginkluotas) mies
tas, todėl vokiečiai negalėjo į 
jį šaudyti iš kanuolių. Vokie
čiai pareikalavo, kad civiliai 
gyventojai apleistų miestą, o 
iš lenkų kariuomenės pareika
lavo, kad atiduotų miestą ir 
paskyrė vietą, kur lenkai ga
lėtų tartis su vokiečiais apie 
miesto atidavimą. Buvo nuro
dyta, kaip lenkų pasiuntiniai 
su balta vėliava galėtų ton 
vieton ateiti. Bet paskirtą 
valandą lenkų pasiuntiniai ne

pasirodė. Vokiečiai ketino tuo
met pradėti bombarduoti Var
šavą, bet nepradėjo. Nes tuo 
laiku nuo Lietuvos iki Ruma
nijos pradėjo maršuoti Lenki
jon bolševikų raudonoji armi
ja-

Kuomet taip dalykai dėjosi 
apie Varšavą, vokiečiai iš Ry
lų Prūsijos paėmė ginkluotą 
tvirtovę Baltstogę — taip 
lengvai tarytum tai nebūtų 
buvus tvirtovė. Paskui paėmė 
Bielską, Czeremchą ir savai
tės pabaigoj atėjo prie Brest- 
Litovsko, didelės tvirtovės. 
Po dienos Brest-Litovskas bu
vo vokiečių rankose. Pastebė
ta buvo, kad vokiečiai visai 
nemėgino eiti prie Gardino ir 
Vilniaus linkui. Tik vėliau pa
aiškėjo, kad vokiečiai į tą pu
sę nėjo, palikdami ją bolševi
kams užimti.

Dar smarkiau vokiečiai žy
giavo pietinėje Lenkijos da
lyje. Paėmę garsią Przemyslio 
tvirtovę, jie greit atsidūrė 
prie Lvovo, Ukrainos sostinės, 
apsupo Lvovą, apipylė jį bom
bomis iš oro, uždegė šimtus 
namų, sudaužė vandens rezer
vuarus, palikdami miesto gy
ventojus be vandens, ir be 
vilties pabėgti iš žūstančio 
miesto. Tuo pačiu laiku vokie
čių motorinės divizijos šovė 
toliau į rytus prie Tornopolio 
ir į pietus prie Stanislavovo. 
Lvovas pasidavė vokiečiams 
sekmadienį.

Toliaus į šiaurę nuo Sando- 
mierzo vokiečiai šovė į rytus 
Ir pasiekė Zamoscie ir Wladzi- 
mierzo, o nuo Lvovo į šiaurę 
paėmė Rawa Ruska. Šiais žy
giais vėl ėmė į reples kelias 
lenkų divizijas. Apie Varšavą 
rytų pusėje vokiečiai paėmė 
Tluszcz ir Siedlce, vėl bandy
dami surakinti replėse kelias 
lenkų divizijas tarp Dąblino, 
Lublino ir Brest-Litovsko. Ši
tie žygiai jau nulėmė visos 
Lenkijos armijos likimą. Pin
sko balose tarp Chelmo, Wlo- 
davos ir Kowelo dar liko 
daug lenkų kariuomenės, bet 
tai jau buvo antraeilė kariuo
menė, kurioj didžiuma karei
vių neturėjo nei mundirų nei 
gerų ginklų. Sausas oras vi
sur daug padėjo vokiečiam. 
Visoj Lenkijoj žmonės meldė
si, kad Dievas duotų lietaus, 
kad patvintų keliai ir laukai, 
ir kad vokiečiai negalėtų taip 
greit važiuoti su savo tanko- 
mis ir patrankomis per Len
kiją. Bet lietaus nebuvo. Tik 
paskutinėmis dienomis kiek 
palijo, bet tas nieko nereiškė 
vokiečiams.

Lenkijai nebebuvo 
tikę vilties

Jau pereitos savaitės pra
džioj Lenkijos padėtis išrodė 
beviltė. Didžiuma geriausios 
lenkų armijos jau buvo suka
pota į dalis. Vienos dalies ge
nerolai nebegalėjo susižinoti 
su kitų dalių generolais. Visi 
Lenkijos aerodromai buvo su
daužyti, geležinkeliai išgriauti. 
Kur tik lenkai bandė pataisy
ti bombų išgriautus geležinke
lius, ten tuojau vėl atskrisda
vo vokiečių bombnešiai ir vėl 
viską išgriaudavo. Toks umus 
ir toks baisus visos Lenkijos 
miestų ir miestelių bombarda
vimas pavertė visą Lenkiją 
į griuvėsius ir šiurpulingon 
desperacijon įmetė Lenkijos 
gyventojus. Visi iš visur bego 
ir nežinojo kur bėgti, ir visur 
girdėjo baubiančias vokiečių 
patrankas. Kaip žmonės taip 
ir lenkų valdžia bėgo ir neži

nojo kur bėgti. Stebėtinu bu
du vokiečiai visuomet žinojo, 
kur lenkų valdžia pabėgo. 
Lenkijos valdžia jau nieko ne- 
bereiškė, nes ji nebegalėjo su- 
sižinoti ne tik su savo žmo
nėmis. bet ir su savo genero
lais. Užsienio diplomatai bė
go tiesiai į Rumaniją. Su jais 
pabėgo pulkininko Becko žmo
na ir kitos lenkų ponios. Pats 
Eeckas šeštadienį atbėgo į 
naestelį Kuty prie pat Ruma
nijos sienos, o kiti Lenkijos 
valdininkai atbėgo į miestelį 
Zaleszczyki irgi prie Rumani
jos sienos, netoli nuo mieste
lio Kuty. Bet neilgai čia Len
kijos valdžia tebuvo. Už dvie
jų dienų jau visi lenkų ponai 
išdūmė Rumanijon į miestelį 
Cernauti. Pirmutinis čia at
bėgo Lenkijos prezidentas 
Moscickis, po jo atsirado Bec- 
kas. Pranešta buvo, kad čia 
atvykęs ir vyriausias Lenkijos 
armijos vadas lenkų diktato
rius Smigly-Rydz, bet rašant 
šiuos žodžius šis pranešimas 
dar nebuvo patvirtintas. Len
kų valdininkai spėjo su savim 
išsivežti didelę dalį Lenkijos 
aukso: 200,000,000 zlotų, o 
gal ir 400,000,000 zlotų. Į Ru
maniją visą savaitę bėgo len
kų kariuomenė ir Lenkijos 
gyventojai. Atbėgę ir 45,000 
žydų, kuriuos Anglija ketinusi 
išvežti Palestinon. Tūkstan
čius lenkų kareivių Rumanijos 
valdžia nespėjo dėti į koncen
tracijos stovyklas. Atbėgo Ru
manijon ir Lenkijos primatas 
kardinolas Hlond, ketindamas 
keliauti toliau į Rymą.

Koks baisus ir kruvinas 
buvo šis trumpas karas Len
kijoj čia mums šiandien sun
ku įsivaizduoti. Žmonėms tu
rėjo išrodyti, kad dega ir 
sprogsta visa žemė. Iš to kaip 
greit užėmė vokiečiai miestus, 
mums gali išrodyti, kad len
kai visai nesimušė. Bet jie 
mušėsi ir tebesimuša iki šiol. 
Paryžiuj pranešta buvo, kad 
I enkijoj krito negyvų ir su
žeistų 100,000 vokiečių. Be 
abejo kita tiek buvo lenkų, o 
tarp jų daug moterų ir vaikų 
ir senių.

0 paskui atėjo 
bolševikai

Kaip tik Lenkijos valdžia 
pabėgo į Rumaniją, bolševikų 
raudonoji armija pradėjo savo 
žygį į Lenkiją. Bėgančius len
kų valdininkus vijosi vokiečių 
aeroplanai mėtydami bombas 
iki Rumanijos sienos. Apie 
Lenkijos valdžios pabėgimą 
jie tuojaus davė žinių rusams. 
Tai buvo ženklas rusams pra
dėti savo darbą.

Bolševikų raudonoji armija 
įėjo Lenkijon visu pasieniu 
nuo Latvijos iki Rumanijos. 
Ji ėjo su tankomis, patranko
mis ir bombnešiais aeropla
nais taip pat kaip nacių armi
ja. Raudoniji armija įsiveržė 
Lenkijon anksti ryto rugsėjo 
17 dieną, o vakare tą pačią 
dieną, kaip pasigyrė per radio 
Molotovas, raudonoji “darbi
ninkų ir mužikų” armija jau 
buvo užėmusi Baltgudijoj 
miestelius Glubokoje, Parafia- 
novo, Molodečno ir Voložiną. 
Už Nemuno raudonoji armija 
paėmusi Korelice, Mirpoloneč- 
ką ir Baranovičius. Ukrainoj 
rusai užėmę miestus Rovno, 
Dabno, Zbaraž, Tarnopol ir 
Kolomija. Rusų armija nušo
vusi septynis lenkų bombne- 
šius aeroplknus. Bolševikai sa
vo kapą ir užkariavimus tuo
jaus sujungė su bolševikiška 

propaganda. Jų pranešimai sa
kė, kad jų užkariauti mieste
liai pasitiko bolševikus su di
džiausiu džiaugsmu kaipo iš
vaduotojus. Bolševikų propa
gandistai užkariautuose mies
teliuose tuojaus pradėjo rengti 
mitingus, kariuose gyrė Rusi
jos rojų.

Pietinėj Lenkijos dalyje pir
madienį rusų armija jau visai 
netoli buvo nuo nacių armi
jos. Šiaurėje raudonoji armi
ja greitai stūmėsi prie Vil
niaus. Buvo pranešimu, kad ir 
Lietuvos kariuomenė pasilei
do žygiuoti į Vilnių, ir bandė 
ateiti į Vilnių greičiau už bol
ševikus. Tačiau neišrodė, kad 
tie pranešimai butų buvę tei
singi. Pranešimas iš Pary
žiaus sakė, kad bolševikų ar
mija jau užėmė Vilnių.

Pagunda Lietuvai 
atgauti Vilnių

Rugsėjo 18 dienos United 
Press žiniomis iš Kauno, 
Lietuva pradėjo kone visuo
tiną mobilizaciją kaip tik 
rusų raudonoji armija pra
dėjo žygiuoti į Lenkiją lin
kui Lietuvos sienos. Visi re
zervistai vyrai iki 40 metų 
pašaukti stoti į kariuomenę. 
Lietuvos premjeras Černius 
vienok per radio paskelbęs, 
kad Lietuvos kariuomenė 
yra mobilizuojama ne už
puolimui, bet Lietuvos ne
priklausomybės apsaug a i. 
Buvo taipgi aiškinta, kad 
Lietuvai reikia daugiau ka
riuomenės suėmimui bėgan
čių į Lietuvą lenkų ir jų 
sutalpinimui į koncentraci
jos stovyklas.

Lietuvos žmonės parodė 
didelį entuziazmą, kad da
bar yra proga atsiimti Vil
nių, bet Lietuvos valdžia 
pareiškė, kad ji visai neke
tina Vilniaus dabar nuo 
lenkų imti. Koks nors Lie
tuvos pasijudinimas linkui 
Vilniaus butų atsisakymu 
nuo neutraliteto ir įveltų 
Lietuvą į karą.

Proga dabar paimti Vil
nių gal buvo didelė. Ypač, 
kad Vilniuje pasidarė bai
si suirutė iš išgąsties, kad 
artinasi bolševikai. Vilniaus 
majoras paliego iš Vilniaus 
ir’ Vilniuje neliko nei pėd
sako lenkų valdžios. Dau
gybė žmonių bėgo į naują 
Lietuvos konsulatą Vilniuje 
ir prašė leidimo vykti į Lie
tuvą. Labai retai kuriam 
Lietuvos konsulas tokį lei
dimą davė. Išrodė, kad Lie
tuvos konsulas labai lengvai 
galėjo paskelbti, kad Vil
nius dabar jau priklauso 
Lietuvai su Vilniaus gyven
tojų sutikimu. Gal vienas 
toks paskelbimas be jokių 
kariškų žygių butų sugrąži
nęs Vilnių Lietuvai. Uetu- 
vos konsului Vilniuje teko 
aprūpinti Lenkijos valdžios 

, atstovus leidimais bėgti į 
Lietuvą. Išleidęs lenkų val
dininkus Lietuvon, Lietuvos 
konsulas galėjo laikinai jų 
vietą užimti.

Vienok Vilniaus likimą, 
kaip ir visos Lenkijos liki
mą, spręs Vokietijos naciai 
su Rusijos komunistais. Na
ciai jau pažadėjo Vilnių su
grąžinti Lietuvai. Nežinia 
betgi ar Rusijos komunis
tai su tuo sutiks. Komunis
tai veikiausia norės priskir
ti Vilnių prie Baltgudijos, 
iš kurios padarys naują so
vietų respubliką.

~ Rugsėjo 18 dieną Vilnius 

dar nebuvo užimtas bolševi
kų.

Lenkai pabėgo nuo Lietu
vos sienų. Lietuva uždarė 
sieną su Lenkija.

Pabalti jo valstybės Lie
tuva, Latvija ir Estija ga
vo pažadą iš Rusijos, kad 
ji gerbs Pabaltijo valstybių 
neutralumą.

Daugiau kaip 60 Lenkijos 
karo aeroplanų, tarp kurių 
daugelis apdaužytų kare, 
nusileido Latvijoj. Latvija 
juos konfiskavo, o jų lakū
nus internavo.

Rugsėjo 19 dieną bolševi
kų infanterija užėmė Vil
nių. Pranešta, kad apie Vil
niaus likimą bus pasitari
mas tarp Lietuvos ir Rusi
jos valdžių.

Rugsėjo 19 dieną Rusija 
pagrasino Estijai už slėpi
mą Lenkijos submarinų sa
vo uostuose ir leidimą vie
nai lenkų submarinai “pa
bėgti”.

Pilnas sutarimas tarp 
naciu ir komunistu

Kaip naciai ėjo “žaibo grei
tumu” per Lenkiją iš savo pu
sės, taip raudonoji armija 
“žaibo greitumu” atėjo prie 
Brest-Litovsko. Čia komunis
tai susitiko su naciais ir pri
siminė “senus laikus”, kaip 
1918 metais jie darė Brest - 
Litovske atskirą taiką. Dabar 
jie čia susitarė kaip pasida
linti Lenkija. Per visą Lenki
ją jie pabrėžė beveik tiesią 
liniją nuo Suvalkų per Brest- 
Litovską iki Lvovo. Kas į va
karus nuo tos linijos — bus 
Vokietijos, kas į rytus — tas 
bus Rusijos. Savo pusę vokie
čiai jau užkariavo, išskyrus 
mažą plotą apie Varšavą, kur 
dar laikėsi apie 10 lenkų di
vizijų. Rusai dar turės užka
riauti savo pusę, bet tas dar
bas jiems bus daug lengvesnis, 
kada vokiečiai jau turi su
triuškinę lenkų armijos ge
riausias divizijas.

Iš Maskvos per radio buvo 
pranešta Vokietijos ir Rusi
jos vardu, kad tarp nacių ir 
komunistų yra pilnas sutari
mas ir kad naciai su komunis
tais bendrai atsteigs tvarką 
Lenkijoj ir pertaisys Lenkijos 
valstybę.

Smulkiau apie tą pilną na
cių ir komunistų sutarimą 
pranešta iš Berlino. Rusijos 
ir Vokietijos valdžių sutari
mas pareikštas šešiais punk
tais. kurie pripažysta, kad

1. Lenkijos valstybė iš pat 
pradžių nemokėjo valdytis.

2. Lenkijos valstybė sugriu
vo del savo nekompetencijos.

3. Vokietija ir Rusija turi 
perorganizuoti įvairias Lenki
jos tautybes.

4. Vokietija ir Rusija pasi
dalins savo “įtakos sferomis” 
užtikrinimui taikos ir tvarkos.

5. Pasigyrimai Anglijos ir 
Francijos. kad jos gelbės Len
kiją, pasirodė tušti ir jų są
junga su Lenkija nebegyvuo- 
ja.

6. Anglija ir Francija turi 
dabar atsakyti klausimą: Ko
gi jos nori kariaudamos prieš 
V okieti ją.

Vakarti frontas
Nežiūrint į Rusijos susi

dėjimą su Vokietija ir pasi
dalinimą Lenkija, Anglijos 
valdžia pareiškė, kad .ji to
liaus kariaus prieš Vokie
tiją. Vienok Anglija ne
skelbs karo prieš Rusiją. 
Anglijos valdžia Rusijai pa
siųs tik protestą. Kada Len- 

_ kijos valdžia prašė tikros

fiagelbos iš Anglijos, o ypač 
karinių lėktuvų, Anglijos 
valdžia Lenkijai tos pagel
bos nedavė. Ji nutarė, kad 
anglų ir franeuzų kariavi
mas iš vakarų fronto yra 
vienatinė pagelba. kokios 
Lenkija gali susilaukti. Va
karų fronte iki šiol karia
vimas buvo silpnas. Tuo 
tarpu vokiečių subraarina 
paskandino Anglijos karo 
laivą lėktuvų važioto ją 
“Courageous” su kuriuo žu
vo ir 578 jūreiviai.

Amerika
Europos karo 
atbalsiai

Washingtone dabar daug 
turistų ir del politikavimo iš
rėdytų ramu, jei nebūtų Eu
ropoje karo. Kongresas dabar 
atostogauja, bet kongreso spe- 
cialę sesiją prez. Rooseveltas 
sušaukia rugsėjo 21 dieną. Ši 
sesija turės išspręsti Suv. 
Valstijų neutraliteto akto pa
keitimą. Todėl Washintone da
bar jau eina judėjimas — ren
gimasis prie specialūs sesijos. 
O politikieriai ir statesmanai 
daug kalba.

Suv. Valstijų neutraliteto 
akto pagamintojai turėjo min
ty. kad šis kraštas nieku bu
du nebūtų įtrauktas į Euro
pos karą. Įtraukimo bijoma 
todėl, kad Pasaulinis Karas 
šiam kraštui davė gerą pamo
ką. Kad į tą karą Suv. Valsti
jos nepakliūtų — to akto ga
mintojai įrašė įstatymą drau
džiantį bent kuriai kariaujan
čiai valstybei parduoti amuni
ciją ir ginklus. Praeito karo 
patyrimais pasiremiant, tas 
aktas draudžia Suv. Valstijų 
piliečiams keliauti kariaujan
čių valstybių laivais. Taipgi 
draudžia šio krašto laivams 
vesti amuniciją kariaujan
čioms valstybėms. Taip pada
lyta todėl, kad to įstatymo 
gamintojai nenorėjo, kad pa
sikartotų tas, kas nutiko vo
kiečiams nuskandinus Angli
jos laivą Lusitania, kur žuvo 
nemaža amerikiečių ir kas 
Suv. Valstijas įtraukė į pra
eitą pasaulinį karą.

Už ir prieš tą 
pakeitimą

Dabartinė administracija ri
ša širdimi sutinka, kad Ame
rika nebūtų įtraukta į karą. 
O pristatymas amunicijos ir 
ginklų bile kuriai kariaujančių 
valstybių, neutraliteto aktą 
padarytų utraliu akyvaizdoje 
pralaimėtojo. Šis klausimas 
jau buvo keliamas praeitoje 
kongreso sesijoje. Bet admi
nistracija norėjo šio akto pa
keitimo : 1) Padaryti galą taip 
vadinamam automat i š k a m 
ginklų ir amunicijos pardavi
mui: 2) kad butų leidžiama 
amuniciją Amerikoje bile kam 
pirktis ir už ją užsimokėjus 
patiems savo laivais išsivesti. 
Administracijos manymu, ši
taip veikiant Amerika nebūtų 
įtraukta į karą. Tokiam gink
lų ir amunicijos pardavimui 
administracija tačiau rodė 
simpatijos Anglijai ir Franci- 
jai. išskirdama Vokietiją.

Daug kongresmanų yra 
priešingi administracijos nu
sistatymui. Jie tikisi specialė- 
je sesijoje laimėti. Spėja
ma. tačiau, kad minimas neut
raliteto aktas/ bus pakeistas 
sulig administracijos pageida
vimo. Bet opozicija mano, kad 
tokią pakaitą padarius — bus 
pradėta pirmieji žingsniai A- 
meriką įtraukti į Europos 
konfliktą.
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'Tarp tų tūkstančių lietuvių buvo ir 
kone visi Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Pildomosios Tarybos nariai. Svar
bios galvos didelei lietuvių organizacijai, 
čia jie buvo tik didelės draugijos minios 
dalim. Susivienijimo prezidentas Bago- 
čįus, mėgstąs visokias iškilmes, buvo pa
sirengęs veterano khaki uniforma ir iš
didžiai maršavo kartu su kitais vetera
nais. Nors jis labai tiesiai stengėsi laiky
tis eidamas, jo figūra aiškiai priminė, 
kad jau daug vandens upėmis į jurą nu
bėgo nuo to laiko kaip jis buvo kareivis. 
Jis panašus buvo į seną generolą. Iždo 
globėja sesuo Mikužiutė, gražiai pasiren
gusi, sėdėjo minioje, ir sekė kiekvieną 
savo prezidento žingsnį. Sekretorius 
Vinikas, kaipo Lietuvių Dienos komiteto 
narys, rūpinosi kokiais tai oficialiais rei
kalais, bėgiojo, ir kažin ar prezidentą 
matė. Iždo globėjas S. Mockus buvo at- 
vvkes i paroda su savo žmona, o iždinio- 
kas K. G ūgis be žmonos. Vienas atvyko 
į parodą ir vice prezidentas J. Mažukna. 
Parodoje buvo ir keletas tūkstančių Su
sivienijimo narių iš daugelio kuopų. 
Daugelis susitikdami broliškai sveikino
si, daugelis pažino savo viršininkus, bet 
daugelis ir nepažino. Parodoje buvo 
pilna lietuvių visą dieną iki vėlynos nak
ties. Buvo pilna jų ir Brooklyne, ir 
Long Islande, ir New Yar.ke, ir ne vie
nur buvo lietuviškų vaišių ir pasilinksmi
nimu. Kaikurie tik rytui auštant atsi- 
minė apie savo lovas koteliuose ir drau
gų namuose.

Ant rytojaus po Lietuvių Dienos 
maršavimų, iškilmių ir vaišių buvo pir
mas Pildomosios Tarybos posėdis. Dau
gumas narių posėdin atėjo gerai išsimie
goję. Al ėjo kaip į darbą — beveik visi 
suraukšlėtais drabužiais — su dokumen
tais vokuose iv portfeliuose. Prezidento 
Bagočiaus veidas buvo blaivus, net tary
tum paniuręs, o jo akys žiurėjo kur tai 
į tolumą, pro šalį visų. Jis buvo susi
mąstęs apie karą Europoje, apie Susivie
nijimo reikalus, apie savo raportą, apie 
kontrolės komisiją ir apie savo paruda
vimą vakarykštėje dienoje. Kiti Pildo
mosios 'Karybos nariai durnojo .savo du
rnas. Sesuo Mikužiutė mastė ar kas iš 
Pildomosios Tarybos -narių pastebės ko
kią dresę ji dėvi. Niekam jos dresės ne
pastebint, ji pati apie ją užmiršo ir pra
dėjo galvoti, kokį raportą galima bus pa
teikti apie Vienybės namo reikalus ir 
kaip parodyti, kad moteris ne prasčiau 
už vyrą gali išrenduoti namus Chicagoje. 
Iždininko Gugio mintys ne visai sutiko 
su iždo globėjos mintimis. S. Mockus su 
gailesčiu širdyje galvojo apie prezidentą 
ir sekretorių ir gal dar apie redaktorių 
ir apie kontrolės komisiją. Labai susirū
pinęs išrodė sekretorius Vinikas ir mąs
tė kaip čia viską išlyginti savo ilgu ra- . 
portu. Susirūpinęs taipgi išrodė vice 
prezidentas Mažukna. Jis mąstė kada ir 
kokiuose reikaluose jam reiks savo pro
testą pareikšti. Be jokio rūpesčio buvo, 
ar bent išrodė, daktaras kvotėjas Stanis- 
lovaitis.

Pildomosios Tarybos posėdin, kaip 
visuomet, atvyko visi trys Kontrolės.Ko
misijos nariai. Kunigas Valadka, dveje
tą dienų prieš tai kamantinėjęs .sekreto
riaus knygas, buvo linksmoj nuotaikoj. 
Jonas Grinius rodė didelę lygsvarą savo 
judesiais ir žodžiais, o Tareila jautėsi 
patenkintas gražiai atlikęs savo pareigą 
taisant Thoiųpsonvilles namą. Tarybas 
posėdin buvo atvykę, taipgi finansų ko
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misijos narys K. Pikelis iš Pittsburgho 
ir prieglaudas namo komisijas narys 
Brazauskas iš Clevelando.

Aplinkuma, kurioj susirinko šį .sykį 
Pildomoji Taryba, buvo šiek tiek kito
niška kaip pirmiau. Basanavičius nuo 
sienos nebežiūrėjo pro dulkes. Pirmą sy
kį į dešimtį metų sienos ir lubos buvo 
nubaltintos ne tik .sekretoriaus ofise, bet 
ir visame Centro name. Tebebuvo tos 
pačios kaikur išsišiepusios kaikur papu
vusios grindys, bet visas .namas stovėjo 
išgelbėtas nuo kondemnacijos. Tarybos 
nariams turėjo būti malonu, kad jie dar 
rado čia savo pastogę, tikrai švaresnę ir 
tinkamesnę kaip buvo. Vienok retas ku
ris narys teturėjo laiko ką pastebėti, su 
malonumu ar be malonumo, ir kažin ar 
kuris jų džiaugėsi netikėtai padarytu čia 
progresu.

Pirmoj sesijoj nariams susikaupti 
padėjo ilgas skaitymas pereito suvažia
vimo protokolo.

BUVO šiame Pildomosios Tarybos 
suvažiavime daug karštų klausinių 
ir šaltų klausinių. Buvo susikirtimų ir 

susitaikymų, aštrumų ir užglostymų. 
Viskas buvo sutaikyta, viskas sušvelnin
ta ar užglostyta. Tik vienas dalykas ne
buvo uėglostytas, tai prezidento Bago
čiaus afrontas Kontrolės Komisijos na
riui kun. Valadkai. Tiesa, tas afrontas 
buvo padarytas ne posėdyje, bet žinia 
apie tai atėjo į posėdį, ir visiems paliko 
nesmagų įspūdį. Gal laikas tą užglos- 
tvs.

Reikalus svarstant galima buvo pa
stebėti pasikeitimas geron pusėn svar
stytoji) kalbose. Pirmiaus beveik visi 
kalbėdavo kokiais tai diplomatiškais žo
džiais, neaiškiais užminimais, beveik 
mįslėmis. Buvo sakoma, kad buvę gir
dėta “daug” tokių' ’ar kitokiif kalbi), bet 
nebuvo pasakoma, kas sakė, ką sakė ir 
kur sakė. Buvo sakoma, kad valdžių de- 
partanieaitai tą ir tą draudžia arba to ir 
to reikalauja, bet nebuvo parodoma nei 
vieno departamento laiško su draudimais 
ar reikalavimais. Buvo kalbama apie 
didelius pelnus iš “transakcijų“, bet nie
kas tų pelnų nečiupinėjo. Pirmiau iš
rūdydavo, kad visi Tarybos nariai vienas 
kitą tiĮ< blefuoja. Dabar tas žymiai pa
sikeitė- Nariai pradėjo išmokti kalbėti 
faktais vietoj generalizacijų ir žiū
rėti į tikrovę vietoj burbulų. Pir
miau galėjo paskęsti burbulų baloje Vie
nybės namo remontas. Jis toj baloj pa
skendęs ir pasiliko. Dabar jau toks da
lykas butų beveik negalimas, .nors iš bur
bulų dar ne visų ir ne visai išsigydyta. 
Tikras apsišvietimas nelengvai ateina ir 
prie geriausių norų, o be tokių norų jis 
gali niekad neateiti.

Kad Pildomosios Tarybos nariai da
bar geriau susikalba ir susipranta be abe
jo daug padėjo ir tas, kad jie per ne
trumpą laiką spėjo geriau viens kitą pa
žinti. Kadir vienas aiškiai nepasako 
savo minčių arba tyli, kitas .jam sako: 
“aš žinau ką tu manai“.

Nauji apdraudos skyriai

Naujos apdraudos mokesčių lenteles 
buvo užkliuvusios už biurokratiškų rez
ginių — tyčia ar netyčia paspęstų. Rei
kėjo laukti šio suvažiavimo, kad jis tas 
lenteles iš tų rezginių išpainiotų. Suva
žiavimas tą darbą pasekmingai atliko. 
Tos mokesčių lentelės, kurias vėliausia 
buvo paskelbtos Tėvynėje, jau įeis į ga
lią nuo spalio 1 dienos. Tai bus naujoji 
Susivienijimo apdraudą su rezervais pa- 
sinaudotinais po trijų metų. Prie pa
skelbtųjų trijų skyrių dar bus pridėtas , 
ketvirtas skyrius — senoviškas, be jokių 
rezervų. Tokio skyriaus palikimui prie
šinasi Tėvynės fedaktorius, nes tas seno
viškas skyrius nesuteikia nariams pilnų 
apdraudos teisių, yra mažai ką pigesnis 
už ąpdraudą su rezervų teisėmis, duoda 
klaidingą viltį, kad turint tokį Styriu 
bus lengviau tvarkyti pomirtinių. fondą,

o prirašant naujus nąrius til> painios jų 
snpratįiną apie apdraudą. Vieaiok Pil
domoji Taryba nutarė su naujais sky
riais laikytis dar ir seno. Naųjąis pama
tais buvo priimta visa vaikų skyriaus ap- 
,drauda. Vaikus dabar galinta bus ap
drausti (1) viso gyvenimo mokesčių sky
riuje, (2) 20 metų išmokėjimo apdrau
dos skyriuje ir (3) 20 metų kraičio- 
endowment skyriuje — sumomis nuo 
$100 iki $1000. Vaikai bus priimami huu 
pirmų metų amžiaus.

Vienybes namo remonto klausimas
Gal jau galutinai šiame suvažiavime 

buvo< išrištas Vienvbės namo remonto 
klausimas. Pildomosios Tarybos komi
sija Vienybės namo remontui tyrinėti iš
davė savo raportą ii* tuo raportu patvir
tino Kontrolės Komisijos raportą. Po 
raportu nepasirašė vienas komisijos na
rys J. Mažukna. bet jis balsavo už rapor
to priėmimą. Komisija savo raporte nu
rodė suradusi:

(1) Kad Vienybės namui taisyti bu
vo išleista daug daugiau pinigų negu Pil
domoji Taryba nutarė,

(2) Kad kaikurie taisymai nebuvo 
tikslus, ir

(3) Kad už darbą perdaug užmokė
ta.

Pildomosios Tarybos komisija reko
mendavo priimti Kontrolės Komisijos 
rekomendacijas, ir Pildomoji Taryba jas 
priėmė, išskyrus vieną. Tarp priimtų 
rekomendacijų yra atmetimas trejeto są
skaitų. Tos sąskaitos yra senai atmokė
tos. Pildomoji Taryba tokiu budu apsi
ėmė arba a t,j ieškot i išmokėtus pinigus 
arba iš savo kišenių atidėti tiek pinigų 
Į iždą. Kontrolės Komisija buvo reko
mendavusi Pildomąja! Tarybai “surasti 
kaltininką”, del kurio priežasties Vieny
bės namo remonto netikslumai ir nuo
stoliai pasidarė. Tą rekomendaciją Pil
domoji Taryba atmetė ir gana juokingai 
pavedė pačiai Kontrolės Komisijai kal
tininką sii fasti/ Tas ‘ Ihlkli nustebink) 
Kontrolės Komisiją, ir dabar ji nežino, 
kaip ji kaltininką galės surasti, jeigu 
Pildomoji Taryba atsisako jį surasti. O 
gal reiks tikėtis, kad kaltininkas pats at- 
įsišauks ?

Pinigų investavimo klausimas
Iš iždininko K. Gugio raporto pasi

rodė, kad Susivienijimo investmentai ei
na geryn, bet dabar kada prasidėjo Eu
ropos karas ūmai iškilo didelis klausi
mas ką daryti su visais buliais kadir ge
riausiais. Pakilus del karo spekuliacijai 
šėrais, New Yorko biržoj serų kainos 
pradėjo greit kiltį, pinigai pradėjo eiti 
brangyn, o todėl tuojau atpigo visi bran
gieji valdžios bonai, kurie nešė mažą 
nuošimtį. Kol kas didesnį pinigų parei
kalavimą iškėlė spekuliantai, bet, karui 
toliau einant, reikalaus daugiau pinigų 
ir įvairios pramonės. Iš to buvo matyt 
reikalas parduoti dabar kuodauglausia 
bonų, palaikyti pinigus bankuose, lau
kiant kol bonai atpigs ir duos didesnį 
nuošimtį, ir paskui vėl bonus supirkti. 
Apie tai buvo įvairiai kalbėta Pildomo
sios Tarybos posėdyje, bet Taryba šiuo 
svarbiu reikalu nepadarė jokio nutari
mo. Visas pinigų investavimo reikalas 
paliktas geriausiam supratimui Viuiko, 
Gugio ir Mikužiutės.

Paskola Chicagos Lietuvių Auditorijai
Chicagiečiai vėl gavo didelę paskolą 

iš Susivienijimo savo, auditorijai. Ne
žiūrint, kad yra seimo nutarimas neduot i 
didesnių paskolų kaip $10,000, ir nežiū
rint, kad pati Pildomoji Taryba yra nu
sistačiusi neduoti paskolų svetainėms, 
garažams, dirbtuvėms ir pan., Pildomoji 
Taryba vienbalsiai nutarė duoti nau
jiems Chicagos lietuvių auditorijos savi
ninkams paskolą sumoje $20,000. laido
moji Taryba čia pasiteisina tuo, kad pir
miems auditori.į s savininkams Susivie
nijimas davė $15,000 paskolą hunais il
tie pinigai žuvo, o todėl Susivienijimui 
esą reikalo prie žuvukių $15,000 pridėti 
dar $20,000. Pasitikėtą, kad naujieji na
vininkai Busią geresni.
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Chicagos namu priežiūra

Sesuo Mikužiutė. kuri buvo pereita
me Pildomosios Tarybos suvažiavime pa 
skirta vietoj K. Gugio rūpintis išnuoma
vimu SLA namų Chicagoje ir juos pri
žiūrėti, pateikė raportą ir davė plačių 
paaiškinimų kaip ji savo darbą atlieka. 
Pildomoji Taryba rado viską geroj tvar
koj ir iždo globėjos darbu buvo paten
kinta.

Pittsburgho klausimas
Prezidentas Bagočius raportavo ką 

atlikęs SLA Centro kėlinio klausime. 
Iš jo raporto pasirodė, kad jis yra pada 
ręs draugingą sutartį su Wilkes Barre 
advokatu Slattery, kurs yra pasamdytas 
kelių Wilkes Barre apielinkės kuopų ir 
jas atstovauja jų pastangose perkelti 
SLA Centrą į Wilkes Barre vietoj Pitts
burgho. Prezidentas Bagočius pažadė
jo advokatui Slattery, kad bus atsiklau
sta esančių Pennsylvanijoj SLA kuopų 
ar jos pritaria perkėlimui SLA Centro 
raštinės į Pittsburghą. Advokatas Slat
tery iš savo pusės pažadėjo, kad jeigu 
didžiuma SLA Pennsylvanijos kuopų 
pritars centro perkėlimui į Pittsburghą, 
tai tam nebebus daugiau jokio pasiprie
šinimo iš jo pusės ir iš pusės jo atsto
vaujamų SLA kuopi). Bet jeigu didžiu
ma SLA kuopi) Pennsylvanijoj bus prie
šinga perkėlimui centro į Pittsburghą, 
tai tuomet SLA Centras turės būti per1 
keltas Į Wilkes Barre, kur buk jis ir da
bar yra. Tokio pažadėjimo reikalavo iŠ 
Bagočiaus advokatas Slattery, ir Bago
čius toki pažadėjimą davė su ta pastaba, 
kad tą dar turės patvirtinti Pildomoji 
'l'aryba. Pildomoji Taryba prezidento 
Bagočiaus padarytą sutartį su adv. Slat
tery patvirtino. Esančios Pennsylvani
joj SLA kuopos turės pareikšti savo pa
sirinkimą tarp Wilkes Barre ir Pitts
burgho savo susirinkimuose lapkričio ir 
gruodžio mėnesiuose.
’ • t , 1 f

Kiti tarjiųai
Pildomoji 'Karyba pripažino dova

nas Pirmo Pažangos Vajaus organizato
riams, kurie jas sulyg Vajaus Vedėjo 
pra-nešimo laimėjo, išreikšdama padėki) 
visiems, kurie darbavosi vajuj.

Antrą Pažangos Vajų nutarta ture 
ti nuo spalio 1 d. 1939 m. iki birželio 1 d. 
1940 metų beveik tomis pačiomis sąlygo
mis kaip pirmąjį vajų.

Nutarta padaryti 5000 SLA ženkle
lių naujiems nariams.

Nutarta išleisti knygelę anglų kal
boje apie SLA ir Amerikos lietuvius.

Nutarta Tėvyne sjiausdinti pas save 
ant savo preso nuo spalio 15 dienos, 1938 
metų.

Pildomosios 'l'arylios nominacijos 
nutarta gauti kuopų susirinkimuose lap
kričio ir gruodžio mėnesiais.

Spalio pirmą prasideda 
Antras Pažangos Vajus '

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildo
mosios Tarybos nutarimu nuo spalio 1 dienos 
šių metų prasidės Antras SLA Pažangos Va* 
jus. Jo tikslas yra prirašyti prie Susivieniji
mo dar daugiau narių negu buvo prirašyta 
pirmame Pažangos Vajuj.

Visi organizatoriai yra kviečiami tuojau 
užsiregistruoti pas Pažangos Vajaus Vedėją. 
Atsiųskite laiškelį, kad stojate į vajų kaipo 
organizatorius ar organizatorė.

Šiame Vajuje prirašinėsite naujus narius 
tiktai į naujuosius apdraudos skyrius su re
zervų pasinaudojimo teisėmis. Tai yra geriau
sia apdrauda.

Šiame Vajuje nauji nariai nemokės įsto
jimo mokesčių apdraudos skyriun ir nemokės 
už daktaro egzaminaciją. Įstojimo mokesčiai 
bus imami tik prisirašant į pašalpos ligoje 
skyrių.

Organizatoriams bus suteikta nauja in
strukcijų knygelė su apdraudos ir visų sąly
gų paaiškinimu.

Visiems organizatoriams, kurie tik atsi
kreips į Pažangos Vajaus Vedėją ir užsire
gistruos, bus siunčiama visa reikalinga me
džiaga, instrukcijos, aplikacijos ir tt. tuojaus 
kaip tik kas bus pagaminta.

Jeigu del trumpo laiko ko nors dar truk
tų, tegul tas nesulaiko jūsų nuo darbo. Gau
site tuojaus aplikacijų, kas yra svarbiausia. 
Apdraudos mokesčiai bus tie, kurie buvo vė
liausia paskelbti Tėvynėje, o pašalpos ligoje 
mokesčiai pasilieka tie patys.

Generaliai organizatoriai šiam vajui bus 
išrinkti arba paskirti vėliau.

KL. JURGELIONIS,
• Pažangos Vajaus Vedėjas.
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galime Apsisaugoti Ligų
Nudegimai 
kūdikiuose

Rašo
DR. SUZANNA SLAKIS

MEDICINOS statistika praneša, kad daugiausia 
nudegimų atsitinka kūdikiuose nuo 5 iki 15 me
tų. Mirtingumas nuo nudegimo yra didžiausias jau

nuose apie 5 metų, siekia net 75 nuošimčius. Di
džiausia nudegimo priežastis yra ugnis, degtukai, ver
dantis vanduo, pečiai, atdaros grotys ir chemikalai. 
Maži vaikai ant savęs verdantį vandenį užpila nuo 
pečių ar stalų. Daugumas šių baisių nudegimų yra 
neapsižiūrėjimas iš tėvų ar vaikų prižiūrėtojų pusės, 
paliekant karštą vandenį ar atdaras grotis ar degtu
kus, kur maži vaikai gali pasiekti.

Didžiausias nudegimo pavojus yra nusilpnėjimas 
arba nugąstis (shock) ir užsinuodijimas (toxaemia) 
atsidarusios žaizdos. Mažas nudegimas gali būti la
bai pavojingas, o didelis nudegimas su lengvomis pa
sekmėmis. Nudegimas ligonį labai nusilpnina. Tas 
nusilpnėjimas apsireiškia su, 1) atšalimu — oda pa
sidaro šalta ir drėgna, 2) pulso greita ir kraujo spau
dimas sumažėja.

Paprastai, nusilpusį ligonį reikia apsupti su šva
ria balta paklode, kad nepasiektų nuodingos bakteri
jos. Niekuomet netepti jokios košės ar mosties. Ligo
nį reikia apdengti su šiltais vilnoniais blankietais ir 
kuo greičiausiai nuvežti į arčiausią ligoninę. Reikia 
duoti kuodaugiausia skysčių. Niekuomet nebandykit 
sunkiai apdegusi kūdikį namuose gydyti, nes pasek
mės nebus geros. Ligoninės yra geriau prisirengu
sios šios rųšies ligonius gydyti.

Didžiausią gydymo keblumą padaro infekcija, ku
ri pasireiškia apačioje užtrauktos plėvės ant nudegu
sios vietos.

Ligoninėse šiais laikais sunkiai nudegusį ligonį 
pirmiausia sustiprina nuo nugąsties (shock), nuplau
nant visas apdegusias vietas ir plėves rūgščia vone. 
Tai padeda švariam gydymui. Skausmas atsileidžia ir 
ligonis pasilsi. Taip daroma du ar tris kartus. Vė
liau yra vartojami vaistai ant nudegusios kūno dalies 
panašus į dileses spalvas. Vaistai daromi iš sidabro. 
Šie vaistai apsaugoja kūną nuo užkrečiamų nuodingų 
bakterijų ir užtraukia ploną plėvelę ant paviršiaus, 
kad geriau išgytų. Sunkiai nudegęs ligonis kuo grei
čiausiai gauna kraujo įleidimą, (Blood transfusion) 
ir duodama kuodaugiausia skysčių į kūną. Kraujas 
žymiai padidina raudonumą, o spaudimą nužemina.

Lova ant kurios apdegintas ligonis guli tinkamai 
prirengiama, ir kūnas šiltai užlaikomas. Tai atsie
kiama su šviesos lempele, kuri iš aukšto visuomet de
ga ir šilumą priduoda.

Šių ligonių žaizda kasdien švariai nuvaloma ir 
naujai uždedami vaistai su lengvu bandažu, kad leng
viau butų galima vėliau nuimti. Visas permainymas 
daromas su pilnu antiseptišku prisirengimu, kaip ir 
del chirurgiškos operacijos.

Jeigu nudegimo vieta yra didelė ir odos priaugi
mas lėtas, tai ilgai nelaukus reikia uždėti ant nude
gusių vietų odos plėveles, kurios prisiima ir apden
gia kūno odą. Šią odą imama nuo paties ligonio iš 
kitų vietų. Taip apgydo nudegusias vietas su geriau
siomis pasekmėmis. To nedarant kai kada buna su
traukimai paviršutinių plėvių ir labai blogas sugyji- 
mas.

Šis gydymas ima daug laiko, tęsiasi mėnesius, 
bet tik ligoninėse yra galima tinkamai prižiūrėti nu
degusius ligonius.

Visuomet turėkime omenyje sergėti mažus vai
kus nuo negeistino pavojaus — ugnies. Ir nudegusią 
vietą netepti tepalais, o tik. švariu audiniu pridengti 
ir ligonį tuojau vežti į ligoninę.

Širdis ir jos 
sveikata

ANATOMIJA IR FIZIOLOGIJA

Rašo
DR. D. PILKA

ŽMOGUS yra organiškas sutvėrimas. Vesalius 
(1514—1564), Anatomijos Tėvas, pirmasis ap

rašė jį kaipo “Fabrica Humani Corporis”. Už tokį 
dėstimą, kas yra žmogus, jis buvo nubaustas ir išva
rytas iš savo krašto. Kaipo organiška truktura. žmo
gus yra gamtos padarinys, kuris susideda iš įvairių 
chemiškų elementų — anglies, oksigeno, hitrogeno 
(carbon, oxygen, hydrogen, nitrogen) etc. Gamta yra 
turtinga. Jos medžiagos šaltiniai nėra išsemami. Žmo
gus, kaip ir kiekvienas gyvūnas ar augmuo, yra tik 
medžiagos paskola iš šitų gamtos šaltinių ant tam tik
ro laiko. Šita organiškai-chemiška struktūra atlieka 
tam tikras fiziškai-chemiškas funkcijas.

Kaip kiekvienas organiškas dalykas turi pradžią 
ir pabaigą, taip ir žmogus — gimsta, auga, gyvena 
ir miršta. Žmogaus gyvenimo ratas tikrai ataiinka 
Lavoisier žodžiams: "La vie ėst une fonetion chimi- 
que”. Sutrikus ar nustojus fiziologiškų funkcijų žmo
gus nustoja gyvybės. Visa jo kompozicija, visa me
džiagos kiekis iš kurios jis susideda vėl gryžta į di
dįjį gamtos sandėlį. Neveltui yra pasakyta: "žmo
gau, iš dulkės tu kilai, į dulkę ir vėl pavirsi”. Bet 
žmogus, kaipo "organon corporis humani”, biologų yra 
klasifikuojamas aukščiausiu civilizacijoje pakilusiu gy
vūnu. Ir kaipo tokį, mokslininkai šiandien visapusiš

kai tyrinėja: medžiagą iš kurios jis yra padarytas; 
energiją kuri reikalinga išpildymui tam tikrų jo funk
cijų; atsparą prieš ligas ir kitus vidujinius ir išlauki
nius priešus jo gyvybei. Kitais žodžiais sakant, mok
slas apie žmogų šiandien yra pritaikintas jo paties 
naudai, kad perspėjus jį nuo ligų, prezervavus jo svei
katą ir pailginus jam gyvenimą.

Nors trumpai susipažinkime ir mes su šita Ve- 
salio “fabrica”.

ANATOMIŠKAS PALYGINIMAS
Žmogaus kūnas yra lyginai kaip kad namas. Na

mas, kuriame mes gyvename, visupirma yra sunertas 
iš geležinių rėmų. Tai yra namo skeletas. Šituos rė
mus, skeletą dengia daugybė plytų stipriai cementu 
sujungtų. Plytos paslepia rėmus ir užpildo tuščias 
vietas. Dabar išlaukinis namo vaizdas duoda mums 
skirtingą paveikslą nuo buvusio skeleto.

Išlaukinį namo vaizdą, mes turime prote kaip ko
kią fotografiją. Bet musų protas daro logišką išva
dą ir vaizduojasi sau namb vidų. Namo vidus, mes 
žinome, ištvarstytas sienų sienelėmis, išskristytas 
kambarių kambarėliais ir kiekvienam tų kambarių 
duota tam tikra užduotis, sakysim: miegamasis kam
barys, gyvenamasis, valgomasis, svečių ir taip toliau.

Žmogaus kūnas savo struktūra labai panašus na
mo struktūrai. Jo kaulai, sistematiškai surišti vie
nas su kitu, padaro žmogaus skeletą arba rėmus ant 
kurių laikosi visas jo padaras. Šitie kaulų rėmai yra 
apkloti raumenimis, lyginai kaip namo žėgliai plyto
mis. Raumenys gi prijungti chemiškai-mechanišku 
budu prie kaulų. Kaulai ir raumenys, kuriuos dengia 
oda — šviesi, tamsi, geltona, juoda, — padaro žmo
gaus formą. Sudedant struktūros formą ir odos spal
vą kartu, musų regėjimo fantomas charakterizuoja 
kiekvieno žmogaus fizionomiją pagal savo protinį ref
leksą. Tokiu supratimu mes skiriame vieną žmogų 
nuo kito: jo ūgį, jo išvaizdą, jo amžių, jo charakterį 
ir panašiai.

Žmogaus kūno struktūra yra lyginai aprūpinta 
įvairiais mechaniškais aparatais šviesai, šilumai, van
deniui, maisto pakeitimui ir kitais. Dėka šitų apara
tų nuolatiniam darbui, jis gali gaminti reikalingą 
energiją gyvybės palaikimui netik šiandien, bet pre- 
zervuoti ją kovai už būvį rytoj, nes žmogus turi vesti 
progresą pirmyn ir našiau, kad palaikius viršenybę 
ant žemesnės gyvūnų klasės.

Kąip namas dalinasi į kambarius, taip ir žmogaus 
vidus vadinamas "coelom” yra perdalintas dangčiu 
arba siena, diafragmą, į dvi ląstas — aukštesniąją ar
ba krutinę ir žemesniąją vadinamą pilvu arba abdo
men. Abi ląstos talpina tam tikrus anatomiškus or
ganus. Bet mes Čia turime daugiau reikalą su aukš
tesniąja, kur randasi širdis. *

KRUTINĖS L£STA
Krutinės ląstą “caviin thoracicum”; padaro 12 

stuburkaulių užpakaly, po 12 šonkaulių iš abiejų pu
sių ir krūtinkaulio prieky. Jos vidus yra išklotas 
raumenimis ir padengtas plonyte plėve. Krutinės 
ląstos didumas priklauso nuo ^neperstojančio šonkau
lių judėjimo įkvėpiant ir išleidžiant orą iš plaučių. 
Tarpe krutinės sienų, krutinės ląstoje, mes turime 
svarbius dūsavimo ir cirkuliacijos organus — plau
čius ir širdį. Sužalojus bile vieną ar abu iš šitų or
ganų, žmogaus gyvybė nėra galima. Todėl šitie du 
gyvybės svarbus organai gamtos yra saugiai padėti 
tarp stiprių krutinės sienų nuo išlaukinio sužeidimo. 
Dabar mes suprantame, kodėl gydytojas deda daug 
pastangų, kad apsaugojus plaučius ir širdį, kuomet 
jis turi reikalą su įlaužtais šonkauliais arba tiesiogi
ne organų liga krutinės ląstoje.

ŠIRDIS
Širdis yra apvalainios formos kiaurti viduriu rau

menims organas. Ji guli įstrižai apie du trečdaliu 
žemutinėj krutinės daly daugiau į kairę pusę. Širdis 
randasi arti po krutinkauliu ir šonkauliais taip kad jos 
viršūnė siekia priekinę krutinės sieną kairėj pusėj. 
Apart krutinės šienų apsaugos, širdis dar yra uždaryta 
specialiam organe panašiam į krepšį vadinamu "me
diastinum”. Šitas krepšelis susideda iš minkštų sie
nų ir įtalpina tik širdį. Jis randasi yidurinėj krutinės 
plokštumos daly, bet šiek tiek daugiau į kairę pusę. 
Apart krutinės ląstos, jis yra antra siena, kuri ap
saugo visusvarbiausį gyvybės organą — širdį. Kita 
jo užduotis, tai palaikyti širdį vienoj pozicijoj, nežiū
rint kad žmogus ir ant galvos stovėtų.

Suaugusio žmogaus širdis lyginasi 12 centimetrų 
ilgio, 9 centimetrų pločio, ir 6 centimetrų storio, arba 
abelnai meruojasi per 12 x 9 x6 cm. ir sveria tarpe 
300 ir 350 gramų norinališkai. Vyriška širdis yra 
biskutį didesnė, moteriška — mažesne. Sakoma, kad 
širdis yra lyg; žmogaus paties kumščiui. Širdis pa
prastai didėja su amžiumi.

Širdis dalinasi į dvi puses — kairę ir, dešinę. Abi 
pusės vėl dalinasi kiekviena į dvi dalis. Galutinai šir
dis pasidaro iš keturių kameraičių arba angų — dvi 
viršutinės, vadinamos atria (nuo atrium, lotyniškai) 
ir dvi žemutinės arba ventriculi (nuo ventriculųm, 
lotyniškai). Kairės širdies pusės viršutinė ir žemuti
nė kameraitės (atrium et ventriculufti sinistri) turi 
susisiekimą tam tikru langeliu, vadiriaši “ėrifice 

mitralis”, Taip pat dešinės pusės kameraites susisie
kia tarpe savęs langeliu “tricuspidalis”.

NORMALIŠKA KRAUJO CIRKULIACIJA
Fiziologiškai širdis yra pumpa. Ji varo kraujo 

apytaką į visą žmogaus sistemą, į visus organus, į vi
sas dalis be sustojimo nuo gyvybės pradžios iki pa
baigai. Ji tai atlieka susitraukdami ir išsiplėsdama. 
Susitraukiant ji pasidaro siauresnė, išsiplečiant — 
platesnė. Susitraukdama širdis išvaro visą kraują į 
sisteminius kraujo indus, išsiplėsdama ji vėl prisipil
do nauju krauju iš plaučių.

Kairėji širdies pusė gauna kraują ką tik sujungtą 
su oksigenu įkvėptų iš oro per plaučius. Oksigenuo- 
tas arba “raudonasis” kraujas teka plaučių keturiais 
indais į aukštesniąją kairiąją kameraitę. Prisipildžius 
krauju šita kameraitė susiveržia ir išspaudžia kraują 
per langelį "mitralis” į žemutinę kameraitę. Susiver
žiant žemutinei kameraitei kraujas yra išvaromas į 
didžiąją aortą. Iš aortos kraujas teka į įvairius kū
no organus specialių arterijų takais. Visi didieji or
ganai — jeknos, blužnis, saldžioji liauka, inkstai, 
smegenys ir kiti — turi specialius arterijų takus, ku
rie neša kraują iš aortos į tą organą. Arterijos pa
siekusios organą į mažesnias ir vėliau į kapiliarinių 
indelių sistemą, kuri pristato kraują į organo audi
nius, arba medžiagą iš kurios tas organas yra susi
dėjęs.

Tokiu budu kraujas gavęs oksigeno plaučiuose 
pasiekia visas kūno dalis. Milionai celių, iš kurių mu
sų organai susideda, reikalauja netik oksigeno, bet 
ir maisto. Kraujas yra tas agentas, kuris pristato 
reikalingų maisto produktų, kad celės galėtų gyventi. 
Širdies, kaipo pumpos, užduotis todėl yra pristatyti 
užtektinai naujo kraujo į visas musų kūno dalis — 
odą, kepenis, inkstus, smegenis ir kitus. Kraujas 
liuosai cirkuliuodamas atneša į musų organų celes 
naujų reikmenų ir išmaino jas ant jau suvartotų. Čia 
kraujas pasiima iš suvartoto maisto, oksigeno mole- 
kulas paverstas į vandenilį (002) ir gryžta venų in
dais į dešinę širdies pusę, kaipo “mėlynas” kraujas. 
Nuolatai širdies susigniaužimas ir išsiplėtimas paga
mina negatyvį spaudimą venų induose, kuris varo 
“mėlyną” kraują iš sistemos atgal į plaučius, kur jis 
vėl gauna naujai įkvėptą iš oro oksigeną. Šitaip at
sinaujinęs oksigenu kraujas vėl teka į kairiąją šir
dies pusę. Tokis kraujo apytakos ratas (eiklius) at
sikartoja ir atsikartoja iki tolei, kolei musų organiš
ka pumpa veikia. Tai yra musų širdis.

ŠIRDIES MUŠIMAS — PULSAS
Normališkas širdies susigniaužimas ir išsiplėti

mas pagamina širdies mušimą. Normališkas širdies 
mušimas įvyksta kas 0.2 sekundos arba 72 kartus per 
minutę. Daugelis iš mus esame matę, kad gydytojas 
atėjęs prie ligonio veik pirmiausiai imasi patirti pul
są rieše. Pulsą jis tiria daugeriopoj prasmėj, bet pa
grindinė svarba yra jo greitumas ir lėtumas. Pul
sas, kitais žodžiais sakant, duoda gydytojui raktą į 
širdį del greito pažinojimo jos stovio.

ŠIRDIES JIEGA
Kiekvienas širdies susigniaužimas išvaro apie 100 

kubinių centimetrų kraujo į žmogaus sistemą, arba 
apie 7,200 kcm. į minutę (100x72—7,200), arba apie 
432,000 kcm. į valandą (7,200x60—432,000), arba 
apie 10,368,000 kcm. į dieną (432,000x24—10,368,- 
000). Šitos skaitlinės įrodo, kad širdis į 24 valandas 
pervaro apie 10.368 litrus kraujo per savo organą. 
Prie šitų skaitlinių teks vėliau sugryžti. Laikinai tai 
yra svarbu suprasti, kiek širdis atlieka darbo į tam 
tikrą laiką normališkai veikiant.

Prieš gimsiant plaučiuose cirkuliacijos nebūna. 
Čia kraujas susisiekia tiesiog iš viršutinės dešiniosios 
kameraitės į kairiąją tam tikru atdaru langeliu. Ši
tas klausimas bus plačiau dėstomas santiky su “mė
lyno” kūdikio apsigimimu ir kalbant apie širdies nc- 
dateklius abelnai.

ŠIRDIES VOŽTUVAI
Aukščiau minėti langeliai tarpe viršutinių ir že

mutinių kameraičių — “mitralis” ir “tricuspidalis” — 
turi didelės reikšmės širdies funkcijoj. Anatomišku 
žvilgsniu, šitie langeliai yra padaryti kraujo susisieki
mui. Jie turi labai plonyčius dangtelius vadinamus 
vaivos, kurios atrodo nelyginant suveriamos durys, 
arba dvivarčiai ir trivarčiai vožtuvai. Laike širdies 
susigniaužimo šitos vaivos atsidaro. Širdžiai pasi- 
liuosuojant — užsidaro. Jų atsidarimas ir užsidari- 
mas reguliuoja kraujo tekėjimą iš vienos kameraitės 
į kitą.

ŠIRDIES BALSAI
Mes jau žinome, kad širdžiai veikiant pasidaro 

tam tikras mušimas arba trenksnys, kurį mes jaučia
me i ir apčiuopiame. Bet klausant ausį pridėjus prie 
širdies arba su instrumentu, vadinamu stetoskopas, 
pagelba, šitas širdies mušimas susideda iš dviejų bal
sų arba garsų — pirmasis ir antrasis širdies garsas. 
Medicinos kalboje jie vadinasi sistolinis ir diastolinis 
garsaš. Normališki širdies garsai yra charakterizuo
jami žodžiais “lubb-dupp” arba "ta-ta”, Širdies funk

cijai sutrikus šitie garsai pasikeičia į užėsius. Užė- 
;siai gali būti fukcijiniai arba organiški. Pirmieji daž
nai buna randami pas taip vadinamus “sveikus žmo
nes” su tam tikrais išėmimais, antrieji arba organiški 
ūžesiai reiškia širdies ligą.

Veik kiekvienas iš musų esame patėmiję, kad gy
dytojas pašauktas prie ligonio visuomet klausosi šir
dies veikimo. Jis todėl tai daro, kad patyrus širdies 
padėtį, tai yra užėsius, jei jie randasi, ir prie kokius 
kategorijos širdies funkcijoje jie atatinka.

S

Pieno ydos
Pienas yra geras ir sveikas maistas. Bet 

jis geras ir sveikas tuomet, kai yra nesugedęs 
— neturi jokių ydų. Kokio pieno esama, kokias 
ydas jis turi, kaip blogą-nesveiką pieną pažinti 
ir kaip tas ydas prašalinti mums plačiai papasa
koja J. B. savo straipsny, tilpusiame Lietuvos 
Ūkininke, kurį tai straipsnį čia ištisai perspaus- 
dime.

VEIKŲ karvių pienas yra baltos spalvos, ncj»er- 
matomas, silpnai saldaus malonaus skonio. Švie

žias pienas turi panašų į karvės prakaitą kvapą, bet 
švarus pienas atšaldytas yra visai be kvapo. Švarus 
pienas, laikomas kambario temperatūroj, surūgsta po 
12—24 vai. Toks pienas surūgsta lygiai ir yra švel
naus pieno rūgšties skonio, neturi jokio pašalinio kva
po ir skonio. Bet pasitaiko, ypač dažnai vasarą, kad 
pamelžtas pienas yra nenormalios spalvos, skonio ar 
kvapo. Kartais šviežias pienas atrodo lyg normalus, 
bet kiek pastovėjęs, įgauna nenormalumų. Visa tai 
yra vadinama pieno ydomis.

Pienas su ydomis yra nemalonu valgyti, netinka 
perdirbti į pieno produktus, o kartais yra pavojingas 
žmogaus sveikatai. Čia suminėsim keletą dažniausiai 
pasitaikančių pieno ydų.

MĖLYNAS PIENAS
Ši pieno yda pasitaiko dažniausiai vasarą ir ypač 

ten, kur pienas yra nešvariai laikomas. Ant pieno 
paviršiaus atsiranda mėlyni lašeliai, kurie dūlėja ir 
gali padengti visą pieno paviršių. Šios dėmės atsiran
da tik ant saldaus pieno praslinkus apie 24 vai. po 
melžimo. Kada pienas surūgsta, mėlynų dėmių ne
atsiranda, o jei prieš surugstant ir buvo atsiradę, tai 
daugiau nesidaugina.

Mėlynas dėmes padaro bakterijos. Esant, žemai 
temperatūrai, arba pieną pašildžius iki 80 C.. visos 
bakterijos žūsta ir piene mėlynų dėmių negamina. 
Mėlynas pienas yra blogo skonio ir kvapo. Tokio pie
no grietinė šią ydą perduoda ir sviestui, šiai ydai 
išvengti reikia šviežią pieną perdirbti į kitus pieno 
produktus arba jį laikyti švariose, sausose patalpose, 
atšaldžius ir prie žemos temperatūros (pav.. sklt 
puošė).
GLEIVĖTAS PIENAS

Toks pienas gali pasidaryti po 12—24 vai. jį fa- 
melžus. Pieno gleivėtumas ypač gerai pastebimas 
ant nusistojusios grietinės; paėmus ant pagaliuko, 
grietinė tęsta plonu siulu.

Toks pienas netinka nei perdirbti į pieno produk
tus, nei valgyti. Pieno gleivėtumą padaro bakteri
jos. Jo išvengti galima tik švariai karves melžiant 
ir pieną laikant švariuose induose. Patartina pieną 
laikomus indus ištepti kalkių pienu ir po kurio laiko 
juos išplauti karštu vandeniu.
KARTUS PIENAS

Tokį pieną perdirbant į kitus pieno produktus 
kartumas persiduoda. Kartumo priežastys įvairios: 
pašarai, gyvulio sveikata, blogi pieno indai ir bakte
rijos. Jei tik pamelžtas pienas yra kartus, dažniau
siai kalti pašarai: neatkartintas lubinas, vikiai, žir
niai, ropės ir tt. Mat, šių pašarų kartumas gali pe
reiti ir į pieną. Žiemą šeriant supuvusiais ar apipu
vusiais pašarais galima irgi turėti kartų pieną. Kar
tus pienas buna ir tada, jei jis laikomas surūdijusiuo
se induose. Melžimo laikotarpio pabaigoj (ypač už- 
traukinant) gali pienas but kartus.

Jei pienas pamelžus buna nekartus, o kartumą 
gauna tik po kurio laiko, tai čia kaltos dažniausiai 
bakterijos.

RAUDONAS PIENAS
Raudonas pienas gali būti vos pamelžus ir raudo

numą gali įgyti kiek pastovėjęs. Jei pienas yra rau
donas iš karto, tai dažniausiai į pieną yra patekęs 
kraujas, kuris jį ir nudažo raudonai. Kraujas į pieną 
gali patekti del įvairių priežasčių: tešmens susirgimų, 
arba šeriant karves tokiu pašaru, kuris skatina krau
jo išsiskyrimą į pieną ir šlapumą.

Pienas, kuriame yra kraujo, blogas ir jo nega
lima vartoti nei maistui, nei perdirbimui į kitus pie
no produktus.

Jei pienas pasidaro raudonas kiek pastovėjęs, čia 
kaltos yra bakterijos, kurios atsiranda piene ir gami
na raudonus dažus, šios bakterijos yra labai papli
tę: randamos ore, žemėj, ant karvės tešmens, nešva
riuose induose.

Kovojant su šia pieno yda reikia pirmiausia už
laikyti švariai karves, ypač tešmenį, vengti tešmens 
susirgimų ir pieną laikyti tik švariuose induose.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Iškilmingas balius naujiems nariams 

priimti Akron, Ohio
SLA 198 kuopa rengia iškilmingą naujų narių priėmi

mo balių, kuris bus rugsėjo 30 d., 7 valandą vakare, Ba
varian Hall, 546 Grant St. šiame parengime bus pasaky
tos trumpos kalbos, pagerbimui nauu į narių.

Numatoma, kad bus svečių iš Clev?lando, Youngstown, 
Canton ir iš kitų apielinkės miestų.

Širdingai kviečiame visus Akrono ir apielinkės lietu
vius dalyvauti šiame istoriškame parengime.

Rengimo Komisija.

Šiame atvaizde matome pirmoje eilėje: J. Lawrence,
J. Versiackas. M. Muckiutė, W. Tručinskas, S. Versiackie- 
ne, A. Muckus, A. Gutauskienė. W. Cherry.

Zemutinėj eilėj: Organizatoriai V. T. Neverauskas,
K. Gaškienė ir B. Versiackas. Tai yra grupė SLA 198 
kuopos naujų narių prisirašiusių laike Pažangos Vajaus, 
varpe kurių ir šeši jaunuoliai, čia gimę ir augę lietuviai.

Gaila, kad šiame atvaizde neturėjo progos dalyvauti 
broliai Jonas Andrius ir James Dudoniai. kurie taipgi yra 
jaunuoliai. Organizatorius V. T. N.

Ansonia, Conn.
Iš SLA ketvirto 
apskričio išvažiavimo

Rugsėjo 3 d. čia Schuetzen 
parke buvo SLA 4 apskričio 
2 šios vasaros išvažiavimas, 
kuriam pagelbėjo SLA 66 kuo
pos išrinkta komisija rengti 
ir šios kuopos darbininkai ja
me dirbo.

Sis išvažiavimas buvo ren
giamas su tokiu užsimojimu 
kaip ir pirmas. Jis buvo garsi
namas plačiai, sudarytas pro
gramas, bet publikos sutrau
kė tik apie 500. Gal didžiausia 
buvo priežastis, tai visų buvo 
dome nukreipta į Lietuvių 
Diena Pasaulinėj Parodoj rug
sėjo 10 d., nes ir šioj mažoj 
lietuvių kolonijoj jau buvo su
daryta 7 busai. tai apskričiui 
IM?lno liko mažai, bet moralės 
naudos yra daug. Ypač su 
automobiliais atvykusių buvo, 
atvažiavo didelis busas iš 
Hartford suorganizuotas SLA 
124 kuojMjs ir vienas iš 
Bridgeport© su choristais.

Apie 5 valandą prasidėjo 
programas, kuri vedė apskri
čio pirm. J. Marčiulionis. Pir
miausia pakvietė seniausią 
’lietuose šioj apielinkėj SLA 
narį Liudviką Morkevičių iš 
Bridgeport. Conn., kuris yra 
1’3 metų metų amžiaus, atėjo 
pasirodyt pasiremdamas su 
lazdele ir pareiškė, kad pri
klauso 38 metai prie SLA ir 
niekad nebuvo suspenduotas. 
Tai buvo kaip ir atkreipimas 
narių dėmesio, kad daugelis 
musų narių pavargo bedirb
dami, vaikščioja pasiremdami 
su lazdele, tai yra reikalinga 
traukti jauną energiją j S. 
I . A. organizaciją. Paskui bu
vo perstatytas SLA 4-to ap
skričio org. A. Birieta iš Man
chester. Conn., kuris pratarė 
kelis žodžius pasveikindamas 
svečius. Pakviestas atsilankęs 
svečias Antanas Alekna iš 
Brooklyn. N. Y., pasakė trum
pą ir gražią prakalbėlę. Pas
kutinis garsintas kalbėtojas 
buvo Vienybės angliško pusla
pio red. V . Bukšnaitis iš 
Brooklyn, N. Y., kuris pir
miausia perskaitė sveikinimo 
gražų laišką nuo vietos majo

ro A. J. Nolan, kuris buvo 
prisiųstas del šio apskričio iš
važiavimo. paskui savo kalboj 
priminė dabartinius nuotikius 
Europoj ir ragino stiprinti S. 
L. A. organizaciją.

Paskui Bridgeporto jaunuo
lių choras po vadovyste chor
vedžio p. Bružausko, sudaina- 
' o kelias dainas, ir reikia pa
sakyti, kad nors dalies choro 
nebuvo, bet labai vykusiai su
dainavo. kas publikai labai pa
tiko, nes publikai reikalau
jant. dar buvo priversti vieną 
dainą sudainuoti.

Paprastai piknikuose publi
ka buna laike programo labai 
nerami, tačiau šiame išvažia
vime visi labai atydžiai klau
sėsi.

Sekanti komisija šį išvažia
vimą rengė: J. Marčiulionis,
J. Radzevičius, S. Bujanaus- 
kas. J. Zemantauskas (šis iš 
Waterburio). Darbininkai iš
važiavime dirbo sekantys: P. 
Lodz, J. Paniulaitis, C. Stri- 
rr.ila, V. Navickas, M. Lenor, 
S. Trapkauskas, J. Čeplikas, 
A. Jankauskas, J. Kantautas, 
O. ėeplinskienė, O. Vailonienė, 
M. Radzevičienė, O. Kaleskie- 
nė. O. Lodienė. M. Daunienė.

Visiems darbininkams, kal
bėtojams. choristams ir vi
siems kuo nors prisidėjusiems 
prie šio išvažiavimo varde 
SLA 4-to apskričio yra sako
ma širdingai ačiū! J. M.

Penn, Pa.
SLA 56 kuopos 
piknikas

Gražiai pavyko piknikas, 
kuris buvo įvykęs rugpjūčio 
6 d. Dan Orance farmose. 
Liko gražaus pelno, $46.00, 
del SLA 56 kuopos. Komitetas 
taria širdingą ačiū visiems, 
kurie atsilankė ir parėmė ir 
atvykusioms iš toliau sve
čiams. kurie mus aplankė. Iš 
Pittsburgh. Pa. SLA 40 kuo
jos atvyko sekretorė ponia V. 
Količienė, ponia M. Zinkienė,
J. K. Mažukna, SLA vice pre
zidentas su ponia Mažukniene. 
iš SLA 95 kuopos Coal Cen
tre, Pa. F. Linkauskas ir po
nia Grakalskienė su savo vi
sa šeimyna. Buvo leistas ant 

laimėjimo karpetas. Laimin
gasis buvo Antanas Gurkšnis, 
kuris laimėjo tikietu No. 344, 
Jeannette, Pa. Mums atrodė, 
kad visi buvo patenkinti, nes 
linksminos iki vėlumos.

Gal kai kuriuos dalyvius 
čia nepaminėjau, kurių nepaži
nau, tai atsiprašau.

K. Po knis, 
Pikniko Reng. Kom. narys.

Bristol, Conn.
SLA 326 ir 356 kuopos 
rengia bendrą pikniką

Bristolio SLA suaugusių 
326 kp. ir 356 jaunuolių kuo
pa rengia didelį pikniką ar
ba gegužinę ateinantį sekma
dienį, rugsėjo 17 d., Lietuvių 
Kliubo parke, Waterbury 
Road, Bristol, Conn. Gerbiama 
publika kviečiama atsilankyti 
ir paremti musų jaunuolių 
ir suaugusių kuopas. Sueisite 
su savo draugais ir pažysta
mais ir praleisite smagiai lai
ką. Kadangi vasara jau bai
giasi ir visos gamtos grožybės 
nyksta, tai gavę progą pakvė
puokite tyru oru, pasikalbėki
te su draugais ir pažystamais. 
Mes užtikrinam, kad kurie at
silankysite busite patenkinti. 
Turėsime gerų užkandžių ir 
gėrimų ir gros gera orkestrą. 
O musų jaunuoliai ir jaunuo
lės bandys visiems patarnauti.

Kviečia Komitetas.

Binghamton, N. Y.
A. a. Juozas Žvirblis, 
SLA 50 kuopos narys

Šiemet vasara Binghamtono 
lietuvių tarpe praėjo ramiai. 
Palyginus su praėjusiais me
tais, šiemet buvo labai mažai 
lietuviškų parengimų. Nors ir 
buvo keletas lietuviškų pikni
kų, bet tai buvo tik bizniški 
be jokių programų. Parengi
mai sumažėjo del dviejų prie
žasčių: viena, ekonominė kri
zė, o antra, tai griežti valsti
jos įstatymai labai varžo savo 
piliečiams liuosai pasilink
sminti. Jeigu nori turėti pikni
kuose geresnių gėrimų, tai 
reikia gauti valstijos ir fede- 
ralės valdžios leidimus, o tokie 
leidimai vienai dienai kainuo
ja 12 dolerių. Susidėjus to
kioms aplinkybėms mažiau pa
rengimų rengiama.

Rugpjūčio 28 d., šių metų, 
mirė nuo širdies ligos Juozas
K. Žvirblis, 56 metų amžiaus, 
senas Binghamtono gyvento
jas išgyvenęs apie 35 metus. 
Velionis Žvirblis buvo vienas 
iš lietuvių pionierių. Jis buvo 
kūrėjas visos lietuviškos kul
tūros Binghamtone. 1904 me
tais velionio Žvirblio pastan
gomis buvo sutverta lietuvių 
pašalpinė draugystė, vardu 
Šv. Juozapo. Iš pradžių ta 
draugija buvo paremta ant 
religiškų pamatų, bet vėliau 
virto laisva draugija. Velionis 
buvo tos draugijos narys iki 
pat mirties.

1911 metais susitvėrė Lietu
vių Pašalpinis Kliubas, į kurį 
buvo priimami vyrai ir mote
rys. Velionis dalyvavo ir šio 
kliubo įsteigime. Vėliau tas 
kliubas susijungė su Lietuvos 
Dukterų draugija ir pakeitė 
savo vardą į Lietuvių Darbi
ninkų Sušelpimo draugystę. 
Pradėjus lietuviams organi
zuotis, buvo reikalinga turėti 
ir savo namą. 1913 metais 
pradėjo tvertis Lietuvių Tau
tiško Namo Bendrovė ir čia
velionis buvo vienas iš pirmų
jų tvėrėjų ir ilgus metus ėjo 
valdybos direktoriato parei
gas. Šiemet, pakrikus jo svei
katai, buvo priverstas pasi
traukti iš valdybos pareigų. 
Jo sūnūs Stasys, netik eiha 
direktoriaus pareigas, bet yra 
ir šios bendrovės sekretorium. 
Velionis Juozas buvo laisvų 
pažiūrų žmogus. Tapo palai
dotas rugp. 31 d. laisvose

L. A. nariai.
Rugsėjo 24 dieną bus taip 

vadinama gaspadinių šventė: 
nė viena negamins namie val
gių, nes visos žino, kad bus 
pagaminta SLA 352 ir 200 
kuopų šeimyninkių skanumy
nų. Vakarienė bus skani ir 
jos bus pakankamai. Tad ren
gimo komitetas sako, kad vi
sos šeimyninkės paskelbtų 
namų “streiką”, žinoma tik

Glenwood Ave. kapinėse, į ku
rias jį palydėjo didelė minia 
palydovų. Taipgi buvo daug 
gyvų gėlių vainikų. Ant kapi
nių senas Vincas Jakštys pa
sakė trumpą prakalbėlę. Iš
kapinių velionio našlė pakvie
tė visus palydovus susirinkti
j Lietuvių Svetainę, kur visus
pavaišino skaniais valgiais ir 
gėrimais. Velionio giminaitis
A. Chamo, paprašė visus da
lyvius pareikšti po žodį kitą

Žvirblis 
Šiaulių

Minėtos kuopos susirinki
mas įvyko rugsėjo 6 d. Narių 
susirinkime pribuvo virš po
ros dešimčių. Iš pranešimų 
paaiškėjo, kad visi nariai ran
dasi gerame stovyje, ligonių 
nesirado. Nariui S. Talasiunui 
centras pilnai atlygino už sirg
tą laiką, nors blankų pildymo 
reikalas buvo gana sunkokas 
:š priežasties tos ligoninės gy
dytojo, kur minėtas narys gy- 

,dėsi. Pranešta, kad kuopos fi- 
Inansaj yra gerame stovyje.
S Nauji nutarimai buvo se
nkantis: rengti 
[spalio 4 
Į įvyksta 
f mas, o 
“penny

if* kambaryje. Vėliau bus duoda- 
SLA 352 kuopos susirinki- ma dykai visiems dalyviams 

mas buvo rugsėjo 3 d. Kuo-

kilęs iš 
apskričio,

apie velionį.
Velionis 

Lietuvos, 
Klovainių parapijos, Sitkūnų
kaimo. Paliko nuliudime žmo
ną Emiliją, tris sūnūs, Juozą 
Jr., Stasį ir Praną ir seserį 
Oną Palionienę, gyvenančią 
Amerikoje. Lietuvoje paliko 
peną motinėlę, tris seseris ir 
du brolius, ir daug giminių 
Amerikoje ir Lietuvoje. Velio
nis buvo narys SLA 50 kuopos 
ir LDS 6 kuopos. Reiškiu ve
lionio šeimai ir giminėms gi
liausios užuojautos. ;

J. A. Kaminskas.

Detroit, Mich
SLA reikalai

pos pirmininkas Ct. Martin 
atidarė susirinkimą 9 vai. ry
te, kviesdamas narius prie 
i imto svarstymo SLA reika
lų.

Skaitytas laiškas nuo SLA 
prezidento F. J. Bagočiaus, 
icikale nuosavybės, kuri ran
dasi Detroite ir kurią iki šiol 
prižiūrėjo adv. Uvikas. Šiuo 
laišku prezidentas Bagočius 
pranešė, kad adv. Uvikas re-
zgnavo iš namo prižiūrėjimo 
?r dabartiniu namo prižiūrėto
ju bus brolis P. Molis su kuo
pų asistentais. SLA 352 kuo
pa priskyrė Martiną ir Šiman- 
ską prie Molio, 200 kuopa taip 
pat paskirs savo komisiją. S.
L. A. 352 kuopa labai paten
kinta prezidento pavedimu na
mo jai tvarkyti.

Numirė SLA 352 kp. narys 
Jonas Naruševičius, kuris bu-
vo labai rimtas žmogus. Lai 
buna jam lengva šios šalies 
šaltoji žemelė.

Šiame susirinkime prirašyta 
du nauji nariai, kuriuos prira
šė B. Keblaitienė. tai Emilija 
Petraitienė ir Antanas Domei
ka.

Iš praeito susirinkimo buvo 
nepažymėta įsirašiusi narė 
Antanina Kuliešienė.

Iš pramogų komiteto rezig
navo Ambrozevičius, Andriu
lis ir Vasiukonis.

Nariams jsitemytina
Visi SLA 352 kuopos nariai 

.sitėmykite, kad sekantis kuo
pos susirinkimas bus laikomas 
jau po pietų 2 valandą, toje 
pačioje vietoje.

Narių pagerbimo 
bankietas

Narių pagerbimo bankietas 
bus sekmadieny, rugsėjo 24 d.,
L. A. S. Svetainėje, 24 ir Mi
chigan Ave. Prasidės 4 vai. 
po pietų.

Šiame bankiete mes turėsi- 
inę garbės svečią SLA prezi
dentą adv. F. J. BAGOČIŲ, 
pavalgysim skanią vakarienę, 
išklausysime adv. Bagočiaus 
gražią kalbą, pagerbsim nau
jus narius ir pasigėrėsim ge
ru programų,, kurį patieks S.

rugsėjo 24 d. ir ateitų su visa 
šeima į LAS svetainę, ant S. 
L. A. 352 ir 200 kuopų ban- 
kieto.

Prašoma įsigyti tikietus iš 
anksto.

si. J. Kemešienė,
Korespondentė.

Chelsea, Mass.
SLA 53 kuopos 
darbuotė

penny sale” 
dieną, nes tą vakarą 
ir kuopos susirinki- 
po susirinkimo įvyks 
sale” tame pačiame

kavos ir užkandžių. Taipgi nu
tarta, kad kiekvienas narys 
ateidamas į susirinkimą ir į 
“penny sale” atsineštų ir ko
kią mažą dovanėlę kaipo auką 
kuopos labui. Nors yra pas- 
1 irta suma iš kuopos iždo pir
kimui įvairių daiktų, bet ži
noma kuo daugiau tuo geriau. 
Taigi dalyvaukite visi nariai 
ir atsiveskite savo draugus.

Nutarta surengti draugišką 
vakarą su šokiais ir užkan-
džiais pagerbimui naujų narių, 
kurie prisirašė laike Pažan
gos Vajaus. Nutarta pasam
dyti svetainę minėtam draugiš 
kam vakarui Dėkų dieną. Tą 
visą darbą atlikti apsiėmė se
kantys nariai: M. Mickevičius. 
J. Klaniunas, F. Kesleris, M. 
Račkauskienė ir E. Keslerie- 
nė.

F. Kesler, 
SLA 53 kp. koresp.

Toronto, Canada
SLA 236 kuopos sukaktuvės 
ir narių įvesdinimas 
Laukiamas Bagočius

Šie metai musų kuopai yra 
ypatingi ne vien tuo, kad su
kako penki metai nuo jos įsi
kūrimo, bet ir tuo, kad šį ru
denį turi būti įvesdinti visi 
tie nariai, kurie prisirašė prie 
SLA pirmojo Pažangos Va
jaus laiku. Šių narių pagerbi
mui turi būti paruoštas ban
kietas. Abu svarbius atžymė
simus kuopa nutarė įvykdyti 
vienu kartu. Kad butų įdomus 
ir gražus minėjimas, rengėjai 
deda pastangas paruošti įdo
mų programą.

Tikimasi girdėti gražių nau
jų lietuviškų dainų, jei tik 
musų chorai sutiks padainuo
ti. Be to, kuopos jaunuoliai 
žada taipgi pasirodyti su sa
vo gabumais. Svarbus šio va
karo dalyvis bus gerbiamas 
SLA prez. adv. F. J. Bago
čius. Jis atvyks pas mus su 
prakalba, kurią girdėti svar
bu ir būtina visiems. Šių kuo
pos sukaktuvių proga bus 
kviečiami vietinių pašalpinių 
(’raugijų atstovai kartu daly
vauti musų sukaktuvėse. Butų 
gražu, kad draugijos pareikš
damos lietuvišką broliškumą 
savo atstovus prisiųstų. Prieš 
programą bus vakarienė pa
gerbimui naujų narių ir sve
čių. Vakarienę, kaip ir visuo
met, musų rūpestingos mote
rys paruoš įvairiai ir skaniai.

Šį musų reikšmingą minėji
mą atlankyti kviečiame visus 
Toronto, Westono ir kitų apie- 
linkių lietuvius. Minėjimas į- 
vyks rugsėjo 23 d., 6 vai. va
kare, 404 Bathurst St., prieš

Western ligoninę, ukrainų sa
lėje. Prakalbos ir koncertas 
bus po vakarienės viršutinėje 
salėje, o vakarienė žemai ma
žojoje salėje. Kas norės da-
lyvauti ir vakarienėje, tie pra
šomi punktualiai 6 vai. vaka
re atsilankyti.

Visos Toronto lietuvių drau
gijos ir organizacijos prašo
mos tą dieną nerengti savo 
parengimų, bet paremti atsi
lankymu kuopos parengimą.

Tikimės gausaus lietuvių at
silankymo, kurio ir lauksime.

Rengėjai.

Worcester, Mass.
Paskutinis SLA 57 kuopos 
šių metų piknikas

Orui pradedant atvėsti liko 
tik kelios savaitės pasilink
sminti laukuose, ant tyro oro. 
Vėliau visi vėl gryšime į sve
taines, kur jau tyro oro ne
bus. Del to visus kviečiame 
atvažiuoti į paskutinį šio se
zono pikniką, kurį rengia S. 
L. A. 57 kuopa Olimpija par
ke, prie Congimont ežero, vi
siems labai gerai žinoma vie
ta. Yra puiki svetainė šo
kiams, kur jaunimas galės pa
silinksminti. Taip pat bus ska
nių valgių ir gėrimų. Piknikas 
įvyksta rugsėjo 24 dieną.

Kviečiame visus vietos ir 
apielinkių lietuvius šiame pik- 
r.ike dalyvauti.

SLA 57 kp. rengiasi iškil
mingai pagerbti visus naujus 
narius, prirašytus prie SLA 
] er pirmąjį Pažangos Vajų. 
Ta proga rengiamas gražus 
parengimas. Kuopos organiza
toriai jau pradeda ruoštis ant- 
rąjam Pažangos Vajui. Brolis 
Pijus Račila, kuris savo darbu 
atsižymėjo pirmame Pažangos 
Vajuje, žada dar labiau dirbti 
antram vajui prasidėjus.

K. P. šimkonis.

Chicago, III.
SLA 260 kuopos 
metilus balius

Vėl artinasi ruduo ir taipgi 
artinasi SLA 260 kuopos Mar
quette Parke didelis metinis 
balius su šokiais ir programų.

Diena išrinkta yra Sekma
dienis, spalio 15, o. vieta yra 
Marquette Park svetainė, prie 
69-tos ir Western gatvių.

Yra rengiamas tikrai įvai- 
ius programas, kuriame daly
vaus juokdariai, dainininkai ir 
šokėjai, todėl atsilankę prisi
juoksite, išgirsite ir pamaty
site šį įvairų programą.

Žinoma, šokiams bus gera 
orkestrą. O kas stebėtina, tai 
įžanga tiktai 25 centai.

Kviečiu visus Chicagos Su
sivienijimo kuopų narius drau
ge su SLA 260 kuopos nariais 
linksmai vakarą praleisti.

Todėl pasižymėkite dieną, 
lai yra sekmadienis, spalio 15 
diena, vieta Marquette sve
tainė. 69-tos ir Western gat
vių. Pradžia 5 valandą vaka
re.

Genovaite Zelnis, 
Už Rengimo Komisiją.

Chicago, III.
Pranešimas SLA šešto 
apskričio delegatams

SLA šešto apskričio kuopų 
delegatų suvažiavimas įvyks 
rugsėjo 24 d.. 1 vai. po pie
tų, Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St.

Šis apskričio suvažiavimas 
turės būti svarbus visiems de
legatams bei šiaip veikėjams, 
nes žinote, kad apie musų tė
vynę Lietuvą kanuolės ūžia ir 
bile valandą gali paliesti jos 
nepriklausomybę. Prie to, šia
me suvažiavime turėsime ap
svarstyti savo organizacijos 
bėgančius reikalus. Tad visus 
delegatus ir delegates kvie
čiame pribūti į suvažiavimą ir 
visi kartu apkalbėsime nau
dingus reikalus.

Turime už garbę pakviesti 
naujas kuopas prisidėti prie 
šešto apskričio, nes kaip Chi
cago je, taip ir apielinkėje ran

dasi SLA kuopų niekur nepri
klausančių, nors jos yra visai 
arti musų rubežiaus: pavyz
džiui, Michigano ir Indiana 
valstijų kuopos, šių valstijų 
kuopų veikėjai esate kviečia 
mi dalyvauti suvažiavime ir 
patirti, kaip viskas atrodo.

Kaip delegatus, taip ir vei
kėjus kviečiame atsilankyti į 
apskričio suvažiavimą rugsė
jo 24 dieną.

K. J. Semaška,
Apskričio sekretorius, 

2438 W. 45-th St., 
Chicago, III.

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 kuopus 
susirinkimo

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo rugsėjo 5 
©ieną. Pirm. T. Matas susirin
kimą atidarė ir vedė. Protoko
lų sekr. p-lė Kat. Radauskai- 
!ė nepribuvo susirinkiman, tai 
p-lė Helena Tareiliutė perskai
tė protokolą iš praeito susi
rinkimo, kuris tapo priimtas.

Dešrų baliaus komisijos na
rys B. Petrauskas raportavo 
apie balių, kuris pareiškė, kad 
kita draugystė rengia tą patį 
vakarą, bet padiskusavus nu
tarta rengti, nes visados buna 
po du ir daugiau parengimų ir 
niekados mes to neišsisaugo- 
s?m, tai balius įvyks rugsėjo 
30 dieną.

Buvo skaitytas laiškas iš S.
L. A. ketvirto apskričio sekr. 
\r. Vitkausko, kuris prašė, 
kad kuopa išrinktų delegatus 
į apskričio suvažiavimą ir 
duotų gerų sumanymų apskri
čio labui. Delegatais išrinkti 
šie: T. Matas, Aid. Matienė, 
B. Petrauskas, Helena Tarei- 
l:utė, P. Motiečius, Petras Ste
ponavičius. p. Steponavičienė.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad serga p. A. Jasinskienė ir 
J. Andriulis sugryžo iš ligoni
nės.

Sekantis susirinkimas bus 
spalio 5 dieną, 7:30 vai. vaka
re, 103 Green St. svetainėje.

P. Motiečius, 
SLA 11 kp. koresp.

New Britain, Conn.
A. a. Jonas Mikalauskas 
buvo žymus SLA ketvirto 
apskričio darbuotojas

Nors suvėluotai, bet visgi 
reikia per SLA organą Tėvy
nę pasakyti kelis žodžius apie 
velionį J. Mikalauską iš New 
Britain. Conn., kuris pasimirė 
rugpjūčio 17 d., šių metų.

Keli metai atgal, jam einant 
SLA ketvirto apskričio iždi
ninko pareigas, pasitaikė su- 
bankrutyti ir pasitraukdamas 
iš iždininko vietos, liko šiam 
apskričiui skolingas, tačiau 
jis prižadėjo apskričiui atsily
gint ir po kiek galėdamas ret
karčiais prisiųsdavo.

Nekalbant apie tai. mes 
S. L. A. ketvirtam apskrity 
randam velionio Jono Mika
lausko stabias vėžes išmin
tas darbuojantis šiame apskri
tyje. einant iždininko parei
gas ir šiaip būnant visur ak- 
tyvišku veikėju.

Tad, kaipo žymaus šio ap
skričio darbuotojo likusiai 
žmonai Jievai Mikalauskienei 
ir visai šeimai reiškiame daug 
užuojautos, o velionis lai ra
miai ilsisi šaltoj žemelėj. Mes 
’ikę stengksimės ir toliaus 
dirbti gerus darbus.

J. Marčiulionis,
SLA 4-to apskr. pirm.

Tolerancija, meilė ir miela- 
širdystė nušviečia Susivieniji
mo narių kelią.

Ar atlikote

savo
SLA.
pareigą?



Rugsėjo 22. 1939

Lietuvių Diena New Yorko Pasaulinėje Parodoje Pavyko Gerai
DIDŽIAJAI ŠVENTEI PRAĖJUS

Didžioji Amerikos lietuvių 
šventė — New Yorko Pasau
linėje Parodoje diena jau pra
ėjo. Tai įvyko rugsėjo 10 die
ną. Dangus buvo miglotas, ly
ti rengėsi. Nusiminimo ir liū
desio matėsi, kad Amerikos 
lietuvių pastangos gali niekais 
nueiti; kad mes negalėsime 
pasirodyti taip, kaip norėjo
me. Bet čia ponas Dievulis 
ant mus susimylėjo. Susimylė
jo tuo. kad vos keletą lietaus 
irtšų išmetė ir. lietuviškai dai
nai “palšus debesis praplė
šus”, net saulutė pasirodė ir 
tai davė geriausios progos 
mums savo pasiryžimą išpil
dyti, visam pasauliui žmoniš
kai, gražiai ir kultūringai pa- 
*■ įrodyti.

O pasirodymas buvo didelis. 
Tokio pasirodymo, išskyrus 
žydus, dar nė viena tauta šio
je parodoje žmonių skaitlingu- 
mu ir dainų gausumu neįsten
gė pateikti. Tai buvo didelis 
ir įspūdingas Amerikos lietu
vių sąskridis. Net didesnis, 
negu gal tikėjosi jo darbštie
ji rengėjai. Toks sąskridis. ko
kio bent mes senesnieji lietu
viai nesulauksime.

Pirmieji įspūdžiai
Šiuos žodžius rašančiam te

ko į parodą nuvykti apie 10 
vai. ryte. Jau didelis būrys 
nusirinkusio jaunimo su kom- 
|H)zitorium J. Žilevičium repe
tavo dainas, kurias turės dai
nuoti. Šokikai, vedami p-lės 
M. Baronaitės, repetavo šo
kius. Jau burių-buriai lietuvių 
traukė link Lietuvos pavilio- 
no. Matėsi lietuviškuose tau
tiškuose rūbuose pasirengusių 
gražiųjų lietuvaičių-chorisčių, 
daugely atsitikimų žaliomis 
rūtelėmis pašipuošusių link to 
paties paviliono betraukiant. 
Traukė buriai-bureliai suau
gusių žmonių. Daugelis jų 
vedė savo sūnelius ir dukreles 
į Lietuvių Dieną. Nuo kiekvie
nos stoties, nuo kiekvienos į- 
eigos į parodą lietuvių kalba 
skambėjo. Matėsi muzikantų 
benai, švilpikų būreliai. O pas 
visus didelis pasiryžimas at- 
rkti tą pareigą, kuri mums, 
lietuviams, šiandien pripuola 
atlikti.

Besiartinant Lietuvos pavi
liono, ir bežiūrint į tuos lie
tuviškus veidus. į tas gražią
sias musų mėlynakių kaseles, 
žmogus neturėjai tiek kantry
bės. kad jų neužkalbinus, 
i’pač buvo įdomu patirti, iš 
kur tie musų broliai ir sesės 
lietuviai. Atsakymai linksmi ir 
margi. Pradedant Chicaga ir 
baigiant Maine valstija — iš 
’ isur tų musų brolių ir sese
rų pilna. Visi linksmi. Jau 
neminint miestų, tik valstijo
mis pasisako: Iš Kanados, 
Illinois, Massachusetts, Con
necticut. Rhode Island. Wy
oming klonio, Pennsylvania, 
New Jersey, New York ir ki
tur.
Lietuvos pa vilione

Lietuvos pavilionas randasi 
gražioje vietoje — netoli ir 
tarpe didžiulių valstybių, kaip 
Anglijos. Francijos. Rusijos, 
Italijos ir kt. pavilionų. Prie 
pat “Lagoon of Nations” — 
Tautų Ežero, kur gražiosios 
ir stebuklingosios vandens 
šviesos didžiuliais fonatais kas 
vakaras susirinkusius svečius 
stebina. (Iš Lietuvos paviliono 
lango tai tiesiog matoma.)

Ta didelė apielinkė, ta visa 
paežerė pilna lietuvių. Pavilio
ne toks lietuvių sąjūdis, ko
kio svetimoje žemėje ir vie
noje vietoje dar niekad nebu
vo ir gal nebus. Kas dar turi 
galimybės — apžiūrinėja patį 
pavilioną ir jo esponatus. Ki
ti tik taip sau savame pavilio
ne tiesiog gniuždosi.

Prie paviliono renkasi būriai 
ir būreliai maršuotojų. Tai 

daugiausia legionieriai ir 58 
chorų choristai. Kiti būriai 
jau išstatyti savo vietose, iš 
kur turės pradėti maršuoti. 
Lyg nerimas ir nekantrumas. 
Juk tuojau suskambės lietu
viškos melodijos, tuojau išsi- 
likiuos eilių-eilės maršuotojų, 
o čia jau nradeda lyti. Dan
gus toks tamsus...

Parodavimas
Apie pirmą valandą jau 

vicnur-kitur būriai išsirikiavę. 
Jau girdisi švilpukai, būgnai 
ir benai visuose parodos kam
puose. Tai musų maršuotojai 
vyksta-žygiuoja parodos di- 
džiulėmis-plačiomis gatvėmis. 
Jie apeis tas gatves, praeis 
Lietuvos pavilioną ir paskui 
trauks į programo vietą.

Eilės žmonių — lietuvių ir 
svetimtaučių išsirikiavę lau
kia. Prie Lietuvos paviliono ir 
\ isoje tos dalies paežerio pu
sėje. Prašvilpia kelis sykius 
policijos vadovybė. Tvarka 
žmones Amerikos skautai.

O štai jau ir Amerikos ir 
Lietuvos trispalvė per žmonių 
minią plačiu keliu išsikiša. 
Muzikantai groja. Tai Da
riaus-Girėno 1 postas atmar- 
šuoja. Tai maršuotės pirmo
sios kregždės. Paskui juos 
traukia visa virtinė legionie
rių postų ir chorų. Visur ple
vėsuoja Amerikos ir Lietuvos 
vėliavos. Visos organizacijos 
neša savo ženklus, rodančius 
kas per organizacija ir iš kur. 
O jų daug. Štai jų sąrašas 
s sulig oficialio komiteto pas
kelbto sąrašo):

Pirmoji divizija: Pirmas ba- 
talionis — Šv. Juozapo iš Wa
terbury, Conn., švilpimų ir 
bugnorių būrys; Dariaus-Girė
no Postas No. 1 iš New York, 
N. Y., Stanley Reyiz Postas 
No. 4 iš New Britain, Conn.; 
Moterų skyrius Stanley Reyiz 
Posto N. 4 iš New Britain, 
Conn.; Sylvester J. Stokes 
Postas No. 6 iš Waterbury 
Conn.; Frederick Sabonis Pos
tas No. 7 iš Hartford, Conn.: 
Moterų skyrius Fred. Sabonis 
Postas No. 7 iš Hartford, 
Conn.; Leg. Postas No. 8 iš 
New Haven, Conn.; Moterų 
skyrius Postas No. 8.

Antras batalionas: Šv. Ka
zimiero choras iš Montreal, 
Kanada: Aušros choras iš To
ronto, Kanada.

Trečias batalionas: Birutės 
choras iš Chicago, Ill.; Dai
nos choras iš Chicago, 111.

Ketvirtas batalionas: Šoki
kų grupė, vedama Marijos Ba- 
lonaitės.

Antroji divizija: Pirmas ba
talionas — Šv. Jurgio choras 
iš Bridgeport, Conn.; Jauni
mo choras iš Bridgeport, 
Conn.; Šv. Traicės choras iš 
Hartford, Conn.; Šv. Andrie
jaus choras iš New Britain, 
Conn.: Gintaro choras iš 
Stamford, Conn.: Šv. Juozapo 
choras iš Waterbury, Conn.

Antras batalionas: Šv. Fran
ciškaus choras iš Athol, 
Mass.; Šv. Petro ir Povilo 
choras iš Boston, Mass.; Ga
bijos choras iš So. Boston, 
Mass.: šešios Birutės iš So. 
Boston, Mass.; Šv. Roko cho
ras iš Brockton, Mass.; Musų 
motinos choras iš Cambridge, 
Mass.; Aušros choras iš Gard
ner. Mass.; Šv. Franciškaus 
choras iš Lawrence, Mass.; 
Šv. Jurgio choras iš Norwood, 
Mass.; šv. Kazimiero choras 
iš Westfield, Mass.; Musų 
Motinos choras iš Worcester, 
Mass.; šv. Kazimiero choras 
iš Worcester, Mass.

Trečias batalionas: Šv. Ka
zimiero choras iš Providence, 
R. I.

Trečioji divizija — pirmas 
batalionas: Šv. Mikolo Arkan- 
gelo choras iš Easton, Pa.; 
Šv. Vincento choras iš Gi
rardville, Pa.; šv. Juozapo

Lietuvos pavilionas ir besirengiančių paroduoti.

Alena Kandročiute-Bull, apsi
rengusi lietuviu tautiškais ru
bais. Panašiai apsirengusiu 
lietuvaičių buvo tūkstančiai, 
kas davė lietuvių dienai spal
vingumą ir lietuviškai tautiš

ką pobūdį.

choras iš Mahanoy City, Pa.; 
Šv. Franciškaus choras iš Mi
nersville, Pa.; Pittsburgho 
dviejų parapijų chorai; Šv. 
Kazimiero choras iš Philadel
phia, Pa.; Dainos choras iš 
Philadelphia, Pa.; Vyčių cho- 
i as iš Philadelphia, Pa.; Šv. 
Jurgio choras iš Shenandoah, 
Pa.; Šv. Kazimiero choras iš 
St. Clair, Pa.; Šv. Petro ir 
Povilo choras iš Tamaqua, Pa.

Antras batalionas: Apreiš
kimo choras iš Kingston, Pa.; 
Šv. Onos choras iš Luzerne, 
Pa.; Šv. Franciškaus choras 
iš Miners Mills, Pa.; Šv. Ka
zimiero choras iš Pittston, 
Pa.; Šv. Kazimiero choras iš 
Plymouth, Pa.; Šv. Traicės 
choras iš Wilkes Barre, Pa.

Ketvirtoji divizija: Pirmas 
batalionas — Apreiškimo par. 
švilpimų ir būgnų būrys iš 
Brooklyn, N. Y.; Šv. Petro ir 
Povilo choras iš Elizabeth, N. 
J.; Atsimainymo par. choras 
iš Harrison, N. J.; Šv. Onos 
choras iš Jersey City, N. J.; 
Šv. Traicės choras iš Newark, 
N. J.; Šv. Kazimiero choras 
iš Paterson, N. J.

Antras batalionas: Šv. Ka
zimiero choras iš Amsterdam, 
N. Y.; Šv. Juozapo choras iš 
Binghamton, N. Y.; Šv. Jur
gio choras iš Utica, N. Y.

Trečias batalionas: Atsimai
nymo par. choras iš Brooklyn, 
N. Y.; Lietuvių Dainos cho
ras iš Brooklyn, N. Y.; Ope
retės choras iš Brooklyn, N.

minia lietuvių-dalyvių,

Brooklyn^1 Lietūvių Operetės Choro dalis eisenoje. 
Lietuviškų chorų parodoje ir programe dalyvavo 58.

Šv. Juozapo švilpukų ir bugnorių būrys iš Waterbury, Conn. 
Panašių burių eisenoje dalyvavo keli.

Y.; Karalienės Angelų choras 
iš Brooklyn, N. Y.; Šv. Jur
gio choras iš Brooklyn, N. Y.; 
Atsimainymo choras iš Mas- 
peth, N. Y.
Paroda- marga

Paroduojančių buvo ko žiū
rėti, nes veik visos moterys 
ir merginos ar tai tautiškuose 
i ubuose, ar uniformose. O čia 
visa tai paįvairino benai, ku
rie grojo įvairias melodijas ir 
kurių dalyviai taipgi gražiose 
uniformose. Man labai pati-, 
ko Šv. Juozapo jaunųjų švil
pukų ir bugnorių būrys iš 
Waterbury, Conn. Gražų įspū
dį darė tokia pat Karalienės 
Angelų jaunuolių grupė iš 
Brooklyn, N. Y. Smagu buvo 
žiūrėti į didžiulę grupę Wy
oming Klonio jungtinio cho
ro, kurio narės dėvėjo gra
žias uniformas. Taip pat Hart
fordo legiono moterų grupė. 
Bostoniečiai taipgi gražiai pa

sirodė. Bet visųgeriausiai man 
patiko tos seselės lietuvaitės, 
kurios buvo apsirengę tautiš
kais rubais ir apsikaišę lietu
viškomis rūtelėmis.

Tiek maždaug organizacijų 
pramaršavo pro Lietuvos pa
vilioną ir patraukė į programo 
vietą — Court of Peace (Tai
kos Aikštę). Legionai su vė
liavomis dar kartą išmar- 
šuoja iš aikštės ir po to gra
žioje formacijoje vėl sueina 
prie pat estrados. Visi choris
tai sulipę ant estrados.

Choras susideda iš apie 
3,000 dainininkų ir daininin
kių ir visi laukia pradžios 
programo. Aikštė, kurioje ga
li sutilpti apie 20,000 žmonių, 
kimštinai užsikimšusi. Tai 
daugiausia lietuviai. Bet ne
maža ir svetimtaučių.
Programas

Dienos rengimo komiteto 
pirmininkas ir programo ve

dėjas, p. J. Laučka, pasako 
įžanginę prakalbą, apibrėžda
mas šios dienos tikslą ir api
budindamas Lietuvą bei Ame- 
i.:kos lietuvius. Po to pakvie
čia jungtinį chorą sugiedoti 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Publikai sustojus, milžiniškas 
choras tiesiog sudrebina visą 
aikštę ir dalį visos parodos. 
Publikoje didelis susijaudini
mas.

Po himnų prasideda progra
mas. kurį čia paminėsiu ben
drai, o ne sulig eigos. Kalbas 
ir sveikinimus pasakė: Suv. 
Valstijų federalės valdžios 
vice komisionierius Ch. Spof- 
fard; J. C. Holmes — New 
Yorko Pasaulinės Parodos 
prezidento Grover Whalen į- 
galiotinis, nes pats preziden
tas negalėjo pribūti; Lietuvos 
generalis konsulas J. Budrys, 
kuris perskaitė du sveikini
mus, tai adv. Skipičio iš Lie
tuvos varde Užsienio Lietu
viams Remti Draugijos ir nuo 
Lietuvos Pasaulinės Parodos 
Komiteto. Lietuvos pasiunti
nys Washingtone p. P. Žadei- 
kis, kuris perskaitė sveikini
mą nuo Lietuvos prezidento 
Antano Smetonoš. Estijos gen. 
konsulas p. Kaiv ir Latvijos 
generalis konsulas p. Dinsber- 
gis. Svetimtaučiai lietuvius ir 
lietuvių tautą nušvietė kaipo 
taikingą, taiką mylinčią ir da
rančią didelę pažangą einant 
dvidešimts pirmuosius nepri
klausomybės metus. Lietuvos 
pasiuntinys p. Žadeikis pareiš
kė, jog Lietuva laike šio ka
ro laikysis griešto neutralite
to, panašiai kaip laikytis yra 
nusistatę Lietuvos kaimynės 
valstybės Latvija su Estija. 
O Lietuvos kaimynės stiprio
sios valstybės yra pažadėję 
Lietuvos nusistatymą respek
tuoti, Bet kad tą neutralitetą 
išlaikius, Lietuvos vyriausybė 
yra prisirengusi, reikalui 
esant, ir jiega laikytis.

Jungtinis, apie 3,000 balsų 
choras, vadovaujamas komp. 
J. Žilevičiaus, padainavo šias 
dainas: Malda už tėvynę (ar
ba Kur bėga Šešupė, kur Ne
munas teka), Pasisėjau žalią 
rūtą, Jaunimo giesmė, Ant 
tėvelio dvaro. Statysiu tiltai- 
tį, Žalioje girelėj, Palankėj, 
palankėj, Šią naktelę, Pabus- 
kim, Berneli musų, Aš negert 
atėjau ir Pasėjau kanapę.

Šokių grupė, vadovaujama 
panelės M. Baronaitės, pašoko 
šiuos šokius: Suktukas, Kepu
rinė, Mikita, Kubilas, Jonke
lis ir Blezdingėlė.

Programas užbaigta daina 
Lietuviais Esame Mes Gimę, 
kuri laikoma kaipo ir antrasis 
Lietuvos himnas.

Programo vedėjas pabaigoj 
pasiūlė dalyviams pareikšti 
sutikimą pasiųsti sveikinimą į 
Lietuvą, kas ir padaryta. Ve
dėjas širdingai paačiuoja vi
siems programo pildytojams, 
visiems dalyviams ir prisidė- 
jusiems šį parengimą padaryti 
sėkmingu — užbaigia progra
mą.

Programą gražiai vedė ir 
tiksliai jo eigą aiškino vedėjas 
p. J. Laučka.

Žmonių dalyvavo daug. O 
tą daugumą sudarė lietuviai, 
atvykę iš tolimų ir artimųjų 
kolonijų. Kiek ištiesų lietuvių 
šiame sąskridy buvo — sun
ku pasakyti. Amerikonų spau
da spėja, kad dalyvavo apie 
25,000, bet man rodos, kad 
prie tos skaitlinės galima pri
dėti dar kokią dešimtį tūk
stančių ir tai nebus perdaug.

Po programo
Programas labai nualsino 

dainininkus, kurie turėjo kam
šaty stovėti virš porą valan
dų. Kai pasibaigė programas, 
tai choristai ypač lengvai at
siduso.

Programui pasibaigus, di
džiulė minia leidosi į pa
rodą. Lietuvos pavi 1 i o n a s 

vėl gužėte-gužėjo lietuviais, 
čia pažystami šnekučiavosi ir 
Lietuvos paviliono eksponatus 
apžiūrinėjo bei dovanėles pir- 
kinėjosi. Čia buvo proga dau
geliui veikėjų susipažinti. Kai 
kurie nebuvo matęsi per kelis 
ar kelioliką metų, o dabar Lie
tuvių Dienos proga jie susiti
ko ir vėl pažintis atnaujino 
bei apie įvairius reikalus pasi
kalbėjo.

Jaunimo buvo labai daug ir 
jis jautės “namie”. Neužteko 
tų dainų, kurias laike progra
mo atliko, bet susiburias į bū
relius lietuviškas dainas trau
kė kaip pačiame Lietuvos pa
vilione, taip prie paviliono ar
ba bent kurioje nors parodos 
dalv.

Fontanai
Jaunimas dainavo, senesnie

ji šnekučiavosi ir laukė kada 
pradės fontanai veikti Tautų 
Ežere. O štai ir devinta va
landa. Fontanas apstotas mi
nios žmonių. Nuo Lietuvos na- 
viliono pusės vėl veik tik vie
nų lietuvių apsupta. Fonta
nams veikiant, visi jais grožė
josi. O grožėtis yra kuo, nes 
tai tiesiog stebuklingai gra
žus reginys, kurį daugeliui gal 
pirmą ir paskutinį sykį teko 
pamatyti.

Lietuvos himnas 
su fontanais

Beveikiant fontanams, tarp 
lietuvių ėjo kalbos, ar nebus 
bent kas lietuviško parodyta. 
Kai kas pareiškė, kad tai jau 
Lutų perdidelis musų noras. 
Bet štai vos pasibaigus fon
tano 15 minučių programui, 
pasigirdo pranešimas. kad 
bus grotas Lietuvos himnas 
ir parodyta Lietuvos vėliavos 
trys spalvos — geltona, žalia 
ir raudona. Iš tiesų, užgrojo 
Lietuvos himną, o trijų gru
pių fontanai tryško lietuviš
komis spalvomis. Tai buvo be
galiniai gražus vaizdas. Ir tai 
buvo visos dienos graži už
baiga. tiesiog triumfuojanti ir 
jaudinanti užbaiga, kuri ne 

ieną lietuvį iki ašarų sujau
dino.

Dalyvavo visa S LA 
Pildomoji Taryba

Kaip minėjau, parodoje ma
tėsi daug lietuvių veikėjų iš 
įvairių Amerikos kraštų. Jų 
tarpe buvo ir visa SLA Pildo
moji Taryba: prez. F. J. Ba- 
gočius, vice prez. J. K. Ma- 
žukna. sekr. M. J. Vinikas, 
iždin. K. P. Gugis, iždo glo
bėja p-lė E. Mikužiutč. iždo 
globėjas S. Mockus su savo 
žmona Antonete, daktaras- 
kvotėjas Dr. J. Stanislovaitis. 
Taipgi dalyvavo SLA Kontro
lės Komisijos nariai; J. V. 
Grinius, kun. M. Valadka ir 
J. Tareila. Smagu buvo gėrė
tis, kai musų prezidentas F. 
J. Bagočius, gražioje legionie- 
r.aus uniformoje marša vo 
priešaky bostoniečių lietuvių 
legionierių.

Prie užbaigos
Iš parodos gryžau jau po 

vienuoliktai. Lietuviškų veidų 
dar visur matėsi. Dar vienur- 
kitur lietuvių jaunimas dai
navo lietuviškas dainas. Gryš- 
damas, vežiausi gražius įspū
džius, kuriuos trumputėje su
traukoje perduodu ir Tėvynės 
skaitytojams.

šitai rašydamas, dar niekaip 
negaliu užmiršti musų jauni
mo. kurio buvo daug ir kuris, 
galima sakyti, dominavo se
nuosius lietuvius: jis pildė 
programą, jis didžiumoje pa- 
i odavo. Lietuviškas jaunimas 
per lietuvių dieną išvertęs 
krutinės vaikščiojo ir savo 
kilme gėrėjosi, nes gėrėtis 
buvo kuo: kuomet mes visi į 
kokį darbą sukimbame — tas 
darbas išeina pavvzdingas.

P. Bajoras.
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Reikia įsteigti Amerikos lietuvių 

archyvą
Daktaro Jono Šliupo išleistuvių 

vakarienė
Amerikos lietuvių spaudoje 

vėl kyla mintis sukurti Ame
rikos lietuvių archyvą istori
niu atžvilgiu. Tą sumanymą šį 
kartą prikėlė iš numirusių 
Vienybės redaktorius, S. E. 
Vitaitis.

Kaip reikalingas Amerikos 
rietuvių archyvas negalima su
prasti, nepradėjus rinkti me
džiagą apie bile kokią dalį lie
tuvių gyvenimo šioje šalyje. 
Jau suvirs metai laiko kaip 
musų WPA Rašytojų Projek
tas — Nation-Wide Lithu
anian Project — Chicago je, 
tenka informacijas istoriniai 
knygai, cinematiškai atvaiz
duojant lietuvių gyvenimą A- 
inerikoje, bet vis atsiranda 
naujų medžiagos šaltinių. Iš to 
darbo gavau patyrimų, kurie 
gal pagelbės gyviau nupiešti 
archyvo reikalingumą.

Amerikonas, arba jaunas 
Amerikoj gimęs lietuvis, ne
mokantis gerai lietuvių kal
bos, norėdamas giliau susipa
žinti su lietuviais Amerikoje, 
•ieško informacijas ameriko
niškose srityse. Pasirinkimas 
ten mažas. Aprašymai trumpi 
;r semiami iš kelių originalių 
apysakų. Tad. vėlesni raštai 
tik pakartojimai senų minčių, 
kurios ir originaluose buvo pil
nos klaidų. Tokia padėtis, ži
noma, neduoda susidomėjusiui 
tikrą, gyvą paveikslą lietuvių 
gyvenimo praeityje ir dabar. 
Musų knyga stengsis atvaiz
duoti šį gyvenimą nuo pra
džios laikų iki šios dienos ir 
taisyti daug amerikonų rašy
tojų klaidingas nuomones apie 
lietuvius Amerikoje. Tokiu bu- 
du bus atliktas vienas reika
lingas lietuvių ir Amerikos 
kultūros darbas, tikiuosi, ne 
tik anglų kalboje, bet ir lie
tuviškai.

Rinkimas medžiagos lietu
vių tarpe yra ilgas ir kartais 
bergždžias darbas. Seni spau
dos komplektai išblaškyti ar
ba visai prapuolę. Suradęs 
komplektus, turi vartyti šim
tus lapų kol išsirenki tinkamą 
medžiagą. Iš visokių kampų 
atsiranda knygelių, lapelių 
apie politiką, tikybą, draugi
jas, jubiliejus ir ką tik lietu
viai veikė vienu ar kitu laiku. 
Reikia atydžiai jieškoti, ran
kioti. skaityti tuos raštus iki 
tiksliai surandamas lietuvių 
veikimas Amerikoje. Randami 
visokie aprašymai ir pasta
bos, kuriuos tik dvasios din
gusių veikėjų galėtų supras
ti.

Bile nusistačius įsteig
ti Amerikos archyvą, darbas 
butų toks: 1) Surinkti ir tau
pyti visokius komplektus, raš
tus ir tokius daiktus, kaip pa
veikslus, fotografijas ir tt., 
kurie atvaizduoja lietuvių gy
venimą Amerikoje. 2) Pri
rengti gerą bibliografiją (ko 
dabar visai nėra), suskirstant 
laikraščių, knygų, žurnalų, 
dokumentų ir Įvairių raštų tu
rinius Įvairiomis temomis, nes 
krūva neorganizuotos medžia
gos nėra paranki sujieškoji- 
mui atskirų faktų. 3) Turėti 
ryšius su Amerikos viešais 
knygynais tuose miestuose, 
kur gyvena pusėtinai lietuvių, 
teikiant patarimus ir informa
cijas apie budus ir vietas pri
ėjimui medžiagos apie lietu
vius Amerikoje: tokius ryšius 
ir su universitetų knygynais 
butų gerai užmegsti.

Kaip paprastai, tarpe lietu
vių toks darbas butų vedamas 
per organizacijas. Organizaci
ja tam tikslui sukurta, arba 
susijungusios organizacijos, 
galėtų ne tik atlikti viršminė- 
tus punktus, beu ir pritraukti 
rašytojus, kurie galutinai pa
rašytų atskiras istorijas apie 
Amerikos l.etuvių dramą, laik

raščius, muziką, organizacijų 
darbuotę, partijų kovas ir tt. 
Tai butų rimtas apšvietos dar
bas, kurį ir Amerikos univer
sitetai pagirtų.

Tarp Amerikos lietuvių yra 
organizacijų, kurios galėtų ap
imti archyvišką darbą. Ameri
kos Lietuvių Kongresas galėtų 
Įsteigti bendrą centrą. Žino
ma. yra ir kitokių būdų pra
dėti ir vesti tokį darbą.

Svarbiausia reikia suprasti 
reikalingumą nuolatinio ar
chyvo. Jo įsteigimas butų kul
tūringiausias žingsnis Ameri
kos lietuvių gyvenime. Ar
chyvo centras butų tvirtovė, 
kur lietuvių kultūros pėdsakai 
Amerikoje butų nuolatos pa
laikomi. Tai butų šaltinis ne 
tik Amerikos lietuvių istori
jos, bet ir pačios Amerikos is
torijos dalis.

A. A. Stelmokas.
Vadas Nation-Wide 
Lithuanian Project 
Illinois Writers’ Project 

Chicago, Illinois.

Pittsburgh, Pa.
Sandariečiu 25 metu 
jubiliejus

Pittsburgh© sandarie č i a i 
rengiasi prie savo 25 metų ju- 
biliejaus-vakarienės ir koncer
to, kurs įvyks lapkričio 19 die
ną, šių metų, Lietuvių Pilie
čių Svetainėje, 1723 Jane 
Street S. S. Koncertinę dalį 
išpildyt nutarta kviest Lietu
vių Meno Draugijos Chorą, 
kuris nesenai susikūręs ir ve
damas žinomos pianistės Mil
dos Brosky (Virbickaitės). L. 
M. D. Choras pirmu kartu pa
sirodys Pittsburgho visuome
nei. Taip pat nutarta pakvie
sti p-lę Marytę Marčiukonytę, 
žymiausią smuikininkę Pitts- 
burghe.

Iš Cleveland© nutarta kvie
sti J. Brazauską, kuris yra 
pasižymėjęs skambinime cim
bolų. Taip pat nutarta pa
kviesti dalį Jaunosios Birutės 
iš Chicago, Ill., kuri yra įžy
miausia grupė šokėjų tarpe 
Amerikos lietuvių. Kaip greit 
sužinosim, kas galės dalyvau
ti, tai pranešime per laikraš
čius. But labai pageidauja
ma, kad kitos draugijos tą 
dieną nieko nerengtų, kad ne
pakenktume vieni kitiems.

Viso to surengimui išrink
ta gana didelė komisija, kad 
butų viskas tinkamai atlikta. 
J komisiją įėjo šios ypatos: 
Mrs. Zamblauskienė, Mrs. 
Brazauskienė ir Mrs. Gilienė. 
Iš vyrų — P. Pivaronas, J. 
Virbickas, V. Slančauskas, V. 
Rūkas, F. Radgius, H. A. 
Kaptrauskas, V. Virbickas ir 
J. A. Rūkas.

Pittsburghiečių ekskursija į 
New Yorko Pasaulinės Paro
dos Lietuvių Dieną labai ge
rai pavyko. Pittsburgho Lie
tuvių Vaizbos Butas nutarė 
rengti tą ekskursiją ir išrin
ko komisiją — K. Pikelį, adv. 
E. A. Shultz ir K. Stravins
ką, kurie tinkamai pasidarba
vo ir buvo labai malonus nu
važiavimas, nes iš Pittsburgho 
buvo virš 300 žmonių. Buvo 
du chorai suvirs 70 žmonių. 
Chorų kelionę užmokėjo L. V. 
Butas $600.00, o kurie šiaip 
sau važiavo — patys užsimo
kėjo $6.25 nuvažiuot ir su- 
gryšt. Bet visi buvo pilnai 
patenkinti, traukinio vagonai 
buvo skirti vien tik lietuviams. 
Vagonai buvo su cooling sys
tem, kas padarė labai malonę 
kelionę ir tik vieni lietuviai 
buvo, tai sau dainuodami nu
važiavom ir parvažiavom.

J. Virbickas.

DAKTARAS JONAS ŠLIUPAS

Pastaruoju laiku apie porą 
savaičių pas mus buvojo Ame
rikos lietuvių ir lietuvybės 
veteranas, aušrininkas Dr. 
Jonas Šliupas su savo žmona 
ir šuneliu. Kaip netikėtai ir 
urnai Dr. Šliupas į Ameriką 
atvyko, taip visai netikėtai ir 
urnai mus apleido, nors Dr. 
Šliupas tikėjosi ilgiau pas mus 
pabūti ir bent didesnes Ame
rikos lietuvių kolonijas aplan
kyti. Tą jo gryžimą paskubino 
dabartinė Europos padėtis, 
kuri gali ir Lietuvą sukrėsti. 
O Dr. Šliupas mato reikalo te
nai būti ir bent šiuo-tuo savo 
broliams lietuviams ir Lietu
vai padėti.

Taip staigiai Dr. Šliupui pa
gilus atgal važiuoti, umu lai
ku ALTS 1 kuopa surengė 
jam išleistuvių vakarienę, ku
ri įvyko rugsėjo 16 d., Tony’s 
restaurane, Brooklyn, N. Y. 
Nors vakarienę surengti tebu
vo galima per dvi dienas, bet 
joje dalyvavo apie 60 rinkti
nės publikos — daugiausia 
vietiniai veikėjai ir jų tarpe 
visa SLA Pildomoji Taryba, 
kuri pastaruoju laiku posė
džiavo ir kuri incorpore (iš
skyrus Dr. Stanislovaitį) laikė 
savo pareiga musų organizaci
jos garbės nariui Dr. Šliupui 
“paskutinį” sudiev pasakyti.

Po užkandžių, vakaro pro
gramą atidarė p. K. J. Pau
lauskas, apibudindamas šios 
vakarienės tikslą ir aplinky
bes, prie kurių šis kuklus pa
rengimas įvykintas. Po to p. 
Falauskas programo vedimą 
perdavė tosmasteriui p. J. 
Ambraziejui, kuris pasakęs į- 
žanginę kalbą, perstatė išti
są eilę kalbėtojų išsireikšti sa
vo mintis apie musų veteraną 
ir palinkėti jam laimingos ke
lionės į tėvynę Lietuvą.

Iš eilės kalbas pasakė šie 
kalbėtojai: SLA prezidentas 
F. J. Bagočius, Dr. A. Petri
ką, Lietuvos generalis konsu
las J. Budrys, SLA sekreto
rius M. J. Vinikas, SLA iždi
ninkas K. P. Gugis, SLA vice 
prez. J. K. Mužukna, Tėvynės 
redaktorius Kl. Jurgelionis, 
SLA iždo globėjas S. Mockus, 
SLA iždo globėja E. Mikužiu- 
tė, Verslo redaktorius (iš Lie
tuvos) A. Briedis, kuris taipgi 
į Lietuvą išvyksta; J. Trečio
kienė, SLA Kontrolės Komi
sijos pirmininkas J. V. Gri
nius, Lietuvos Amatninkų 
Tarybos atstovas J. Valentu- 
konis (irgi gryštąs į Lietu
vą ), Dr. Šliupo dukrelė Dr. 
Aldona Šliupaitė. Telegrama 
laimingos kelionės Šliupams 
palinkėjo Vienybės redakto
rius S. E. Vitaitis ir jo žmo
na. ' . .

Visų kalbos buvo gana il
gokos ir visi gražiai ir nuo
sekliai apibudino musų vete
rano darbus kaip Amerikos 
lietuviams, taip ir musų tė
vynei Lietuvai. Iš tų visų kal
ių galėjai susidaryti tikrą Dr. 
Šliūpo darbų nuopelną lietu
viams ir Lietuvai nuo pirmų
jų jo atvykimo dienų į Dėdės 
Šamo žemę ir iki paskutinių
jų ir dabartinio tiesiog pasi
šventimo gryštant į Europą ir 
podraug į Lietuvą, kuomet 
Šiuo laiku tenai verda karo 
pragaras.

Paskutiniu ; kalbėtoju pa
kviestas garbės svetys Dr. 
J. Šliupas, kuris pasakė ilgo- 
Ką ir nuoseklią kalbą. Visų 
pirma jis pareiškė, kad Wa
shington© ir Lincolno žemė 
jam visuomet buvo miela, nes 
jis čia rado prieglaudą-laisvę 
pabėgęs iš rusų persekiojimo; 
tų pačių rusų, kurie už jo gy
vą ar negyvą galvą buvo sky
rę 20,000 rublių. Pirmos čio- 
naitinib gyvenimo dienos bu
vo vargingos ir skurdžios. Jis 
buvo aršus “priešas” lietu
vių dvasiškijos ir lenkų, ku
rie net savo vaikus baugino 
“baisiuoju” šliupasu. Dabar 
jam brangi ši žemČ ir bran
gus tie sandarbininkąi, kurie 
padėjo sunkų lietuvybės dar
ną dirbti. Jis norėtų juos 
juodažniau aplankyti. (Šiuos 
žodžius tardamas, musų ger
biamas veteranas susigraudi
no ir jam keletas ašarų per 
senus poakius nuriedėjo.) Da
bar sunkioji musų tėvynės 
būklė verčia jį gryšti atgal ir 
šiuo-tuo savu darbu prisidė
ti.

Kaip -ir visuomet mylintis 
savo brolius šviesti ir mokin
ti, šiuo tarpu jis savo prakal
boje tų patarimų mums ne
pašykštėjo suteikti. Ragino 
mokytis ir šviestis, o su moks
lo ir apšvietos pagelba daug 
ko galima pasiekti. “Gyvena
me didelių išradimų ir pažan
gos gadynėje, tai ir nepasiti
kime ir eikime sykiu su pa
žanga”.

Seniau daug ko pergyveno 
Europa. Po šio karo ir bus 
didelis sukrėtimas. Bet Lietu
va po to sukrėtimo pasiliks 
čielybėje: ji atgaus Vilniją ir 
Klaipėdą...

Kalbėdamas apie Lietuvą, 
Dr. šliupas pareiškė, kad da
bartinis prez. A. Smetona 
kaipo žmogus yrą geras, bet 
jis savo politiką vedė Musso- 
linio pavyzdžiu. Uždraudė ki
toms politinėms partijoms 
veikti, o leido tik vienai (tau
tininkų), kuriai bepofit ikau- 
jant Lietuvoje pasireiškė ali- 
harkija. Todėl x Lietuva ėjo 

nelaimingais keliais: su len
kais pąsirašyta sutartis ir 
apie Vilnių nebeliko kas gal
voti, o prie to netekome ir 
Klaipėdos. Naujoji vyriausy
bė eina geresnėmis vėžėmis ir 
Lietuvoje dabar yra daugiau 
teisybės ir lygybės. Kaslink 
jaČios Lietuvos, tai kurie bė
gy pastarųjų dvidešimties me
tų ten nebuvo, savo tėvynės 
dabar net negalėtų pažinti. 
Gražus keliai, miestai ir mies
teliai, daug mokyklų kas rei
kalinga tautai ir kas sudaro 
lautą. Lietuva per tuos 20 
metų yra pažengusi milžiniš
kus žingsnius pirmyn. Bet vis- 
tik ten dar dvasinė nelaisvė 
ir Sunku veikti.

Kadangi kiti kalbėtojai Dr. 
šliupą išaukštino, tai jis pa- 
leiškė, kad gal tokios pagar
bos ir neužsitarnavo, bet vis 
ttk savo gyvenime daug dir
bo, dar dirba ir dirbs kiek jo 
jiegos tesės.

Patarė amerikiečiams lietu
viams bendrauti kai kuriuose 
svarbiuose kulturiniuose rei
kaluose. Jo nuomone, butų ge
rai, jei Amerikos lietuviai į- 
steigtų Lietuvių -Tautos Fon
dą, su kurio pagelba butų ga
lima daug kas nuveikti ir at
siekti. Galėtų steigti lietuvių 
Raibos mokyklėles, chorus, or
kestrus ir tt., su kurių pagel
ba Amerikoje gimę lietuviai 
daugiau prisirištų prie senes
niųjų veikimo. Patarė lietu
viams siekti valdiškų darbų, 
su kurių pagelba gali lietuviai 
daug aukščiau pakilti. Prašė, 
kad vienas kitam nepavydėtu- 
me ir vieni kitus svarbiuose 
darbuose paremtume.

Kadangi pradžioje sakomų 
kalbų buvo lyg ir aiškiau duo
ta suprasti, kad šis Dr. Šliu
po atsilankymas pąs Ameri
kos lietuvius yra paskutinis, 
lai jis, baigdamas savo kalbą, 
pareiškė, kad tai nėra pasku
tinis ir gal kada nors susi
tiksime ir svarbiais lietuvių 
reikalais pakalbėsime Dėdes 
Šamo žemėje. 0 mums iki to 
laiko palinkėjo šviestis ir 
dirbti, kuomet jis traukia į sa
vo senąją tėvynę, kur jį šir
dis ir pareigos šaukia.

Išleistuvių vakarienė buvo 
jauki ir įspūdinga. Ypač ji 
buvo įspūdinga todėl, kad mes 
turėjome progos širdingai pa
linkėti laimingos kelionės tam 
musų veteranui, kuris visą sa
vo gyvenimą yra padėjęs lie
tuvių labui.

Rugsėjo 17 dieną su savo 
žmona ir šuneliu Dr. J. Šliu
pas išvyko į Lietuvą. Jo paly
dėti susirinko būrelis vietinių 
veikėjų ir daktaro bei šeimos 
ypatiškų draugų.

Mes linkime musų vetera
nui ir SLA garbės nariui lai
mingos kelionės į tėvynę Lie
tuvą, trokšdami, kad tai ne
būtų paskutinis musų linkėji
mas ir kad mes dar turėsime 
progos pasimatyti Dr. Šliupo 
ir musų visų mylimoje Wa
shington© ir Lincolno žemėje.

P. B.

Huntington Sta., L. I.
Long Island žinutės

Ponios Danielienės sūnūs 
Vytautas išvyko į Lafayett, 
Ind., Purdue Universitetą ke
turiems metams, mokytis or
laivių inžinierium. Vytautas 
baigė Huntington Sta. auk
štąją mokyklą su gerais pasi
žymėjimais. Komercijos sky
riuje gavo pirmą prizą, taipgi 
gavo antrą prizą už aukštus 
laipsnius.

Vytautas yra lėto budo vai
kinas, bet viską rimtai apgal
voja. Paklaustas ar jis nesi
bijo taip toli nuo savo mainy
tės ir brolio atsiskirti, atsakė, 
kad nėra ko bijoti.

Linkim tau Vytautai ištver
mės ir tapti tuomi, ko pagei
dauji.

Prastas biznis 
šią vasarą
ft Visi skundžiasi, kad šiemet 

daug prasčiau einasi, išsky
rus kelis, kurie gal tyčia gi
riasi. Priežastis tame, kad va
sara buvo labai vėlyba ir šal
tas oras tęsėsi iki pabaigos 
rugpjūčio. New Yorko Pasau
linė Paroda taip pat labai 
daug pakenkė, nors kai kurie 
tikėjosi iš Pasaulinės Parodos 
labai daug.

Nukentėjo daugelis 
ūkininkų

Sausra ir šalta vasara čia 
taip nudegino dirvas, kad 
vietomis atrodydavo, tartum 
didžiausių šalnų butą, o lie
taus per dešimts savaičių ne
buvo. Uodų čia šiemet labai 
daug buvo, gal iš Jersey čia 
suskrido, o tas Long Islando 
ūkiams nėra pakenčiama. Del 
to kainos visokių daržovių 
bus labai aukštos. Pavyzdžiui 
imkim bulves. Vidutiniškai 
imant iš akro žemės prikas- 
davo nuo 250 iki 300 buše
lių, bet šiemet iškasta apie 
50 bušelių ir mažiau. Tas 
pats ir su visomis kitomis dar
žovėmis. J. S.

So. Boston, Mass.
Pikniko tikietų 
laimėtojai

Lietuvių Radio Korp. pir
mame penkių metų sukaktu
vių milžiniškame piknike 
Keistučio Parke rugpjūčio 27 
dieną dovanas laimėjo sekan
tys: 1 — $200 I. J. Fox paltą 
laimėjo Valerija Grigas iš 
Hudson, Mass.; 2 — kelionę 
į Pasaulinę Parodą N. Y. trau
kiniu į abi puses laimėjo Anne 
Rizzo iš Cambridge: 3 — $45 
vertės 1940 m. Zenith com
bination radio ir patefono se
tą laimėjo Wm. F. Larey iš 
Norwood©; 4 — $10 vertės 
patogų “Ladies Boudoir 
Chair” laimėjo S. Shubow iš 
Brookline; 5 — $10 vertės 
puikų elektrikinį laivo pavy- 
dalo laikrodį laimėjo N. Bod
nar iš Mattapan; 6 — $10 pi
nigais laimėjo Wm. Zerveckas 
iš So. Bostono; 7 — $5 pini
gais laimėjo Stella Andrews 
iš Dorchester; 8 — $5 pini
gais laimėjo Amelia Pavilonis 
iš S. Bostono; 9 — $5 pini
gais laimėjo M. Sangas iš 
Brightono; 10 — $5 laimėjo 
Prudence Charnausky iš Dor- 
chesterio; 11 — $5 vertės 
Helene Curtiss Permanent 
Wave laimėjo Agnes Kuliešius 
iš Broktono; 12 — $5 vertės 
Gabrieleen G10-Tone Perma
nent Wave laimėjo Catherine

Kelionės į Lietuvą reikalu
Kaip ir kitos Trans Atlan- 

tihės linijos, Švedų Amerikos 
Linijos raštinė New Yorke 
praneša, kad laivakortės nuo 
rugsėjo 6 d. pabrangintos, del 
žemiau nurodytos priežasties.

Prie esamos kainos, galioje 
dabar, dar reikalinga primo
kėti priedinis mokestis. Iš
plaukimams iš New Yorko į 
Cothenburgą: Kabin klase
— $75, Turistų klase — $55, 
Trečia klase — $45 — išplau
kiant M. S. Kungsholm ir 
Gripsholm. Kabin klase — 
$60, Trečia klase — 45 — iš
plaukiant S. S. Drottning- 
holm. Išplaukimams iš Go- 
(henburgo j New Yorką: Ka- 
l in klase — $110, Turistų 
klase — $80, Trečia klase — 
$70 — išplaukiant M. S. 
Kungsholm ir Gripsholm. Ka
bin klase — $90, Trečia klase
— 68 — išplaukiant S. S. 
Prottningholm laivu.

Šis žingsnis buvo būtinai 
reikalingas padengimui kolo- 
salio pabranginimo apdraudos, 
kurią linijos dabar privalo 
mokėti už laivus Trans Atlan- 

Milėnas iš So. Bostono; 13 — 
$3.50 Tru-Art Permanent 
Machineless Wave laimėjo 
savininkė Mary Potzko iš 
Bostono; 14 — $50 čekį kaipo 
^mokėjimo mokestį pirkti par
lor setą arba Cold-Wall ma
dos refrigeratorių laimėjo 
Mrs. Amons, 85 North St. iš 
Worcesterio.

Lietuvių Radio Korp. dėko
ja visiems, kurie atsilankė ir 
parėmė pirmą penkių metų 
sukaktuvių pikniką, kurs įvy
ko rugpjūčio 27 dieną, Keis
tučio Parke, E. Dedham. 
Taipgi dėkoja visiems, kurie 
piknike taip daug ir nuošir
džiai dirbo.

Į Pasaulinę Parodą
Iš So. Bostono į N. Y. Pa

saulinę Parodą dalyvauti Lie
tuvių Dienos programoje iš
važiavo radio dainininkės “še
šios Birutės”, vadovaujant 
Valentinai Minkienei, Gabijos 
Choras, vadovaujant Stasiui 
Laurai, šokikės susidariusios 
iš Šešių Biručių ir Gabijos 
Choro narių, Stepono Dariaus 
Posto Benas ir vaikų šokikų 
grupė, vadovaujant Onai Ivaš- 
kienei, išvažiavo busais, laivu 
ir traukiniu. Teko girdėti, 
kad išvyko ir daugelis žymių 
veikėjų, kaip Dr. Juozas Lan
džius su žmona, advokatai 
Šalnai, S. Mockus ir daugelis 
uitų. Taipgi girdėjome, kad J. 
Yaskevičius iš Hudsono su ke
liais draugais skrido iš Bos
tono į N. Y. lėktuvu. Steponas 
ir Valentina Minkai, Lietuvių 
Radio Korp. programų vedė
jai irgi išskrido į N. Y. Pa
saulinę Parodą rugsėjo 10 
dieną po programos, kad pri
būti laiku Lietuvių Dienos 
programoje dalyvauti. Tad 
matyti, kad Bostono ir Mass, 
lietuviai gerai reprezentavo 
lietuvius Pasaulinėj Parodoj 
Lietuvių Dieną. Rep.

Brooklyn, N. Y.
Vedasi Albertas Tamkus

Teko sužinoti, kad apsiveda 
Albertas Tamkus su p-le Ame
lia Brazinskaite. Šliubas bus 
rugsėjo 24 dieną Apreiškimo 
Panelės Šv. bažnyčioje. Laike 
šliubo dainininkas Kazys 
Hoffmanas sugiedos Schuber- 
to Avė Maria.

Jaunuolis A. Tamkus yra 
gerai žinomos dainininkės ir 
muzikos mokytojos Violetės 
Tamkiutės brolis. Jis taipgi 
\ra muzikos mėgėjas ir daly
vauja Dainos ansambly.

Linkime Albertui ir Emiliai 
daug laimės ir linksmo vedy
binio gyvenimo. Draugas.

tiniam plaukiojime ir pabran
gintą atlyginimą darbinin
kams laive. Jei ne priedinis 
mokestis švedų Amerikos Li
nija butų priversta panaikinti 
laivų tvarkaraštį ir sulaikyti 
išplaukimus. Ir tokiu budu 
vienintelis tiesioginis susisie
kimas tarp Amerikos ir Šve
dijos ir tarp Švedijos ir Lie
tuvos susilaikytų. Manoma, 
kad ši padėtis bus tik laikina 
ir gal greit gryš į normalę 
padėtį.

Švedų Amerikos Linija, del 
atsargos ir palaikymui laivų 
kursavimo, rado butinu reika
lu prisilaikyti kariaujančių 
valstybių nurodymų: laikinai 
nukreipti nuo regulerios lini
jos arti Britanijos salų ir 
Šiaurės juros, š. A. L. laivai 
iki vėlesnio pranešimo pakrips 
daugiau į Šiaurę, į Norvegijos 
ir Švedijos teritorijos neutra- 
les juras. Del šio pakeitimo 
apskaičiuojama ims daugiau 
laiko perplaukti Atlantą, to
dėl ir prisėjo padaryti kai 
kurių Š. A. L. laivų išplauki
mų pakeitimus.

Turizmo žinios.
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Faktai iš Lietuvos Atstatymo Bendroves Istorijos Teismo Eigoje
Lietuvos Atstatymo Bendrovės šėrininku byloje 

prieš A. B. Strimaiti. A. Trečioką ir Mikalauską yra 
prikergtas A. B. Strimaičio liudijimas duotas jo tardy
me 1923 imtais del bendrovės šėrų pardavinėjimo. Ad
vokatas K. Juriiėla mums prisiuntė lietuvišką vertimą 
to Strimaičio liudijimo, kuri del jo Įdomumo čia talpi
name. IŠ Strimaičio to laiko liudijimo matyt, kad jau 
1923 metais Atstatymo Bendrovė buvo bankruto stovy
je, kad buvo parduota bendrovės šėrų už $423.0(10 prieš 
1919 metus, bet 1923 metais bendrovė beturėjo tik 
$120,000 turto, o tanu* skaičiuje $54.000 vertės banko 

Tie banko šėlai vėliau buvo parduoti už $59,000. 
Byla dabar eina, kad patyrus kaip A. B. Strimaitis su 
A. Trečioku praleido tą paskutinį bendrovės turtą ir 
kad atgavus iš jų $28.000 bendrovės pinigų gautų iš Lie
tuvos per konsulą J. Budri. — Red.

(Žemiau telpa ištisas ver
timas iš bylos Nr. 8818 
1924, New Yorko Aukšč. 
Teisme N. Y. Apskričiai, 
kuomet Valstybės Gynėjas 
uždraudė pardavinėti šios 
B-vės akcijas. Bylos var
das: “People of the State 
of New York vs. Lithu
anian Development Corpo
ration”. Akcininkų komite
tas vėliau parūpins parody
mus ir iš dabar vedamos 
bylos.)
TARDYMAS, pasiremia n t 

N. Y. 1923 m. Įstatymu 649 
Skyr.. kaip pakeista 1925 m. 
Įst. 600 Sk., vykęs N. Y. Val
stijos Gynėjo raštinėje, 49 
Chambers St., New York, N. 
Y. 1924 m. sausio 14 d.

Tardytojas — Abraham 
Posenthal, Valst. Gynėjo Pa
dėjėjas.

Liudytojai: Andicat Benja
min Strimaitis, L. A. B vės 
sek r.

Andicat Benjamin Strimai
tis, teisėtai prisaikdintas, pa
liudijo sekamai:

P. ROSENTHAL: Klaus. 
Tamsta esi Lietuvos Atstaty
mo B-vės sekretorius?

’ Ats. Taip, Tamsta.- "t 
Kl. Kaip ilgai Tamsta bu

vai sekretorius?
Ats. Nuo 1920 m.
Kl. Kada korporacija buvo 

suorganizuota?
Ats. 1916 metais.
Kl. Kokiam tikslui?
Ats. Atstatyti suvargusį 

(distressed) kraštą Lietuvoje.
Kl. Kiek šios korporacijos 

kapitalo akcijų buvo visuome
nei parduota ?

Ats. $433,000 vertės.
Kl. Iš kokios akcijų rųšies 

šios kapitalinės akcijos susi
deda?

Ats. Visos paprastos (com
mon).

Kl. Po kiek akcija?
Ats. $10.00.
Kl. Išleistos akcijos yra pa

prastos $10.00 par vertės >r 
$423,000 vertės buvo visuome
nei parduota ?

Ats. Taip. Tamsta.
Kl. Kiek viso yra išleista 

kapitalinių akcijų?
Ats. Inkorporuota, vienas 

milionas.
Kl. Einant kurios valstijos 

į statymais?
Ats. Delaware.
Kl. Kada paskutinį kartą 

jūsų bendrovė siūlė visuome
nei akcijų parduoti?

Ats. Kiek aš atsimenu, 
1919 m. spalio mėn.

Kl. Jus visas tas akcijas 
pardavėt prieš 1919 m.?

Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Jus nepardavė! jokių 

akcijų po 1919 m.?
Ats. Ne, Tamsta.
Kl. Tamsta buvai sekreto

rius nuo 1920 metų, ar ne?
Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Kas yra jūsų bendrovės 

Iždininkas?
Ats. A. S. Trečiokas.
Kl. Ar bent kada bendrovė 

paskelbė dividendą?
Ats. Taip, Tamsta. 
Kl. Kada ?
Ats. 1918 ir 1919 m.
Kl. Jokio dividendo neskelb

ta po 1919 m.?
Ats. Ne. Tamsta.
Kl. Kokio turto bendrovė 

turi parodyti už tuos surink
tus $423,000?

Ats. Šiuo laiku $120,000.
Kl. Kas yra tas turtas 

,assets), pasakyk koks jis 
yra?

Ats. Akcijos lietuviškoje or
ganizacijoje — keturios orga
nizacijos buvo sudarytos Lie- 
uivoje, ir namų nuosavybė 
New Yorke, esanti 294 8-th 
Avė/, ir akcijos Baltijos val
stybių Banke, vertos $54,000.

Kl. Jūsų turtas yra apie 
8120,000?

Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Ar tas teisinga?
Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Ir prieš tatai jus turi

te akcijų atsakomybę $423,- 
000?

Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Ar jus turite bent ko

kių Europos skyriaus prekių?
Ats. Ne, Tamsta, ne dabar. 

Mes turėjome, buvo gasolino 
čia atsiųsto, kuris buvo pa
verstas pinigais.

Kl. Jus nepardavinėjate ak
cijų dabar, ir nesiūlėte po 
1919 m.?

Ats. Ne, Tamsta.
Kl. Ar jus sutiksite nebe- 

nardavinėti jokių akcijų?
Ats. Taip. Tamsta, nebent 

,ei visuotiname susirinkime 
akcininkai nutartų parduoti 
akcijas, tuomet akcininkai tu
rės tai daryti. ”

Kl. Jus negalite nieko da
ryti, ko ši įstaiga jums ne
leis. Ar Tamsta pasirašysi 
sutikimą, kad jus nebeparda- 
vinėsite jokių akcijų?

Ats. Aš nešiu įgaliotas tatai 
vienas pasirašyti, be Direkto
rių Tarybos sutikimo.

Kl. Kada Tamsta gali pasi
tarti su savo Direktorių Ta
ryba?

Ats. Visuotinas susirinki
mas bus rytoj, ir trečiadieny 
bus susirinkimas naujai Tary
bai organizuoti.

P. ROSENTHAL: Aš atidė
siu šį reikalą ligi trečiadie
nio popiečio, 3 valandai. Tam
sta pasitark su savo Direkto
rių Taryba įgalioti Tamstą 
pasirašyti, kad jus nebepar- 
davinėsite daugiau jokių akci
jų. Aš taipgi norėčiau, kad 
Tamsta atsineštum su savim 
savo Pardavimų Knygą, paro
dančią, kad Tamstos parody
mas yra teisingas kiek liečia, 
kad jus nebepardavėt jokių 
akcijų po 1919 m. liepos mėn.

Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Tamsta turi tuos rekor

dus?
Ats. Taip, Tamsta, tiktai 

pardavimų šakneles, ir Proto
kolų Knygą parodyti rezoliu
ciją padarytą, nebepardavinč- 
t; daugiau akcijų.

Kl. Jei jūsų Protokolų Kny
ga rodo įrašą, kaip Tamsta sa
kai, kad daugiau nebebus ka
pitalinių akcijų pardavimų, aš 
noriu, kad Tamsta su savim 
atsineštum tardymo atidėtoje 
d'enoje tokią Protokolų Kny
gą, parodančią tokį įrašą.

ATIDĖTA ligi trečiadienio, 
1924 m. sausio 16 d. 3 vai. pp.

(pas.) A. B. Strimaitis.
Prisiekta mano akivaizdoje 
šią 1924 m. sausio 16 d.

H. W. Bridges
Deputy Attorney General.

TARDYMAS tęsiamas penk
tadieny, 1924 m. kovo 7 d. 
2:30 vai. pp.

Liudytojas — Anicetas B. 
Strimaitis, sekretorius.

Ponas Rosenthal: Kl. Ar 
jus pardavėte kokių kapitali
nių akcijų po 1924 m. sausio 
mėnesio ?

Ats. Ne, Tamsta. *
Kl. Ar jus jų siūlėte par

duoti ?
Ats. Ne, Tamsta.
Kl. Kokiu bizniu jūsų ben

drovė verčiasi dabartiniu lai
ku?

Ats. Vienintelės mano biz
nio pajamos yra nuomų rinki
mas, viso apie $8,500.

Kl. Kas daroma su tais 
$8,500?

Ats. Mes mokame sekreto
riaus algą, džianitoriaus, tak
sus, vandens nuomas ir pa
dengiame visas organizacijos 
išlaidas.

Kl. Tamsta nori pasakyt, 
kad $8,500 yra brutto paja
mos, ir kad iš šios brutto pa
jamos jus mokate savo orga
nizacijos išlaidas?

Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Taip kad nebelieka jo

kių pinigų dividendui skelb
ti?

Ats. Ne, Tamsta.
Kl. Jus neskelbėte dividen

do per praeitus tris ar keturis 
metus?

Ats. Keturis metus.
KJ. Jūsų firma šiuo laiku 

nebegali sumokėti visų savo 
obligacijų savo akcininkams?

Ats. Jokių dividendų, ne.
Kl. Jus nebegalite jiems at

gal sumokėti už jų akcijas 
netgi ?

Ats. Ne.
Kl. Jūsų akcijų atsakomy

bė yra virš $400,000?
Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Šiose aplinkybėse kaip 

ilgai jus galimai galite likti 
biznyje ?

Ats. Mes traukiame iš taup
menų. Į tris metus mes atmo
kėjome $16,000 skolų. Anks
čiau mes daugiau turėjome 
skolų, negu tiek.

Kl. Kaip jus galėjote atmo
kėti $16,000 į tris metus, jei 
jūsų brutto pajamos yra 
$8,500. Jums išmokėjus savo 
operacijų išlaidas, jus beturi
te likus tik apie $1,000 į me
tus?

Ats. Mes sutaupėme po 
$1,500 į metus.

Kl. Kaip jus galite išmokė
ti $16,000, jei jus sutaupote 
rik $1,500 per metus?

Ats. Well, tas butų atsako
mybė (liability).

Kl. Ar yra pareigūnų, gau
nančių bent kokias algas?

Ats. Taip, vienas.
Kl. Kokia jo pavardė?
Ats. A. B. Strimaitis.
Kl. Kiek?
Ats. $40.00 į savaitę.
Kl. Kokius patarnavimus 

jis atlieka bendrovei?
Ats. Rūpinasi namų dalimi 

:r dalimi reikalų Europoje.
Kl. Kokius reikalus Europo

je Tamsta aprūpini bendrovei?
Ats. Susirašinėjimai, in

struktuoti manadžerį ką dary
ti.

Kl. Ką jus turite Europoje?
Ats. Mes turime sudarę ke

turias organizacijas.
Kl. Tos organizacijas neduo

da jokio pelno bendrovei?
Ats. Jos tebegyvuoja.
Kl. Jos tebegyvuoja, tik ta 

prasme, kad jos yra sukurtos, 
bet jos negamina jokių finan
sinių rezultatų bendrovei?

Ats. Jos nebegamina.
Kl. Leisk man Tamstos pa

klausti šį klausimą: kokiems 
tikslams ši bendrovė buvo vy
riausiai sukurta ?

Ats. Atstatyti Lietuvą ben
drai.

Kl. Jus pardavėte apie 
$400,000 šios bendrovės kapi
talo akcijų?

Ats. Taip.
Kl. Bendrovė buvo suorga

nizuota vienam mihonui dole
rių?

Ats. Inkorporuota, taip 
Tamsta.

.Kl. Akcijų kapitas vienas 
milionas dolerių, sudarytas iš 
100,000 šėrų po $10.00 par 
vertės ?

Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Suorganizuota pagal De

laware valstijos įstatymus?
Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Vienintelis turtas, kokį 

bendrovė dabar turi, yra ek- 
vitetas namuose adresu 294 
8-th Avenue?

Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Iš kurio yra apytikriai 

$8,500 brutto pajamų į me
tus?

Ats. Mes turime sutartį 
nuomai (lease) tuose namuose 
dešimčiai metų, kuri moka 
$7,000.

Kl. Tatai yra jūsų pajamų 
dalis?

Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Koks bankas yra jūsų 

nuomininkas ?
Ats. The Baltic States 

Bank.
Kl. Jie moka $7,000 į me

tus?
Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Jus neturite jokio kito 

turto, apart intereso tuose na
muose?

Ats. Mes turime akcijų ta
me banke.

Kl. Jus nieko negavote iš 
akcijų šėrų?

Ats. Dar ne, bankas tėra 
jaunas, tik dviejų metų.

Kl. Kiek akcijų šėrų tame 
banke jus turite?

Ats. 1923 m. gruodžio 31 
dieną mes turėjome savo šė
rų, bet dabar juos pardavėm. 
Mes nebeturime akcijų dabar
tiniu laiku, bet aš kalbu kaip 
kad 1923 m. gruodžio 31 d.

Kl. Jūsų balanso lapas 1923 
m. gruodžio 31 d. turi įrašą 
apie akcijas Baltic banke už 
.•>54,860?

Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Ar ši bendrovė tebėra 

savininkė akcijų Baltic States 
banke ?

Ats. Dabartiniu laiku, ne.
Kl. Kada bendrovė nusikra

tė šių banko akcijų?
Ats. 1924 m. sausio mėn.

? 1 dieną.
Kl. Kam ir už kokią sumą?
Ats. Kam aš negalėčiau pa

sakyti. Tatai buvo žmonių 
grupė, kurie nupirko akcijas, 
keturi ar penki žmonės.

Kl. Kiek jie užmokėjo ben
drovei ?

Ats. Po $135.09 už šėrą už 
422 šėrus.

Kl. Kur yra šie pinigai?
Ats. Banke.
Kl. Deponuoti bendrovės 

kreditan ?
Ats. Taip Tamsta.
Kl. Jie dar nėra niekelio su

naudoti?
Ats. Ne.
Kl. Ką manoma daryti su 

šiais pinigais?
Ats. Investuoti į tulus na

mus Newarke.
Kl. Taip kad jūsų turtą su- 

c.aro jūsų turimi banke pini
gai ir pajamos iš namų?

Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Kiek sudaro jūsų visas 

turtas (assets)?
Ats. $120,000.
Kl. Kaip Tamsta apskaičiuo

ji jūsų turtą esant $120,000?
Ats. Ekvitetas šiuose na

muose, $30,000; banke apie 
$50.000.

Kl. Tatai yra tiktai $80,000?
Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Tai kodėl Tamsta sa

kai, kad jūsų turtas yra 
$120,000?

Ats. Mes turime daugiau 
turto (assets) Europoje.

Kl. Kokį turtą jus turite 
Europoje ?

Ats. $40,000.
Kl. Kas sudaro jūsų turtą 

Europoje ?
Ats. Lietuvos bonai, lietu

viški europiniai investmentai.
Kl. Jie neturi jokios vertės? 
Ats. Jie tenai tebėra.
Kl. Kaip ten bebūtų, netgi 

;e> mes imtume Tamstos skait
menis, jūsų europiniai ir jūsų 

lietuviški bonai krūvon sudė
jus, plius jūsų turimi banke 
pinigai, ir jūsų ekvitetas šio
je nuosavybėje 8-je Avenue, 
visa jūsų turto (assets) su
ma, pagal Tamstos paties 
."kaitmenis, tebūtų apie $120,- 
000?

Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Ir prieš šituos kreditus 

jus turite $438,000 atsakomy
bę už akcijas, ar tas tiesa?

Ats. Ne, $358,138.
Kl. Tad jūsų įmonė yra vi

siškai nepajiegi skolas mokė
ti (absolutely insolvent) šiuo 
laiku?

Ats. Ne, ji nėra.
Kl. Aš kalbu kiek liečia jū

sų atsakomybę už akcijas?
Ats. Taip.
Kl. Kokiai žmonių rųšiai jus 

pardavėte šias akcijas?
Ats. Bendrai.
Kl. Argi jus neapsiribavote 

šių akcijų pardavimu lietu
viams?

Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Jus pardavinėjote jas 

mažais kiekiais, po 5—10 šėrų 
kas sykį ?

Ats. Taip.
Kl. Kiek šėrininku jus tu

rite?
Ats. 6,300 šešiasdešimts tris , 

šimtus.
Kl. Jūsų akcijų pardavinė

jimas apribotas visoms Suvie
nytoms Valstijoms?

Ats. Taip, Tamsta, bet dau
giausia New Yorko valstijoje.

Kl. Bendrovė investavo di
džiumą savo pinigų Lietuvoje, 
aš spėju?

Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Jie pirko akcijas ketu

riose bendrovėse?
Ats. Taip, Tamsta.
Kl. Koks buvo šių keturių 

bendrovių biznio pobūdis?
Ats. Viena jų yra ūkio pa

dargų dirbtuvė, viena yra sė
menų aliejaus (linseed oil) 
dirbtuvė ir trečioji yra impor
to ir eksporto organizacija. 
Ketvirtoji yra kredito bankas.

Kl. Kiek pinigų buvo inves
tuota į šias bendroves?

Ats. Apie $200,000.
Kl. Paaškink aplinkybes, 

kokios privedė prie nuostolių 
del jų investavimo šiose ketu
riose bendrovėse?

Ats. Kai jie investavo 1918- 
1919 metais, jie mokėjo 
S37.50 už vieną tūkstantį 
markių, ir 1922 metais aš ne
žinau kiek buvo rinka verta.

Kl. Tatgi del užsienių valiu
tos rinkos jie neteko savo pi
nigų?

Ats. Taip, Tamsta. Mes 
taipgi investavome kitose spe
kuliacijose.

Kl. Kokiose spekuliacijose?
Ats. Resocino gamyboje, 

tas yra vartojama kaip dažas. 
Tatai buvo apie $80,000, ir 
mes įdėjome $18,000 į Laisves 
Bonus, ant kurių turėjome 
mažą nuostolį.

ATIDĖTA ligi pirmadienio, 
kovo 10 d., tikslu pasirašyti 
šį parodymą.

(pasirašė) A. B. Strimaitis.
ŠIUOMI SUTARIAMA, kad 

minėtas atsakovas sutinka su
silaikyti nuo pardavinėjimo 
bent kokių akcijų šėrų aukš
čiau minėtoje korporacijoje, 
ir kad (teismo) orderis ta 
prasme butų duotas šioje by
loje, be pranešimo.

Datuota: New York, N. Y., 
1924 m. kovo 7 d.

(pas.) A. B. Strimaitis, 
Lietuvos Atstatymo 

B-vės sekretorius.
New Yorko Valstija )
New Yorko Apskritis \

Atatinkamai prisaikdintas, 
Abraham Rosenthal pareiškia:

Aš esu New Yorko Valsti
jos Vyriausio Valstijos Gynė
jo padėjėjas ir rūpinuosi bei 
vedu šią bylą Vyr. Valstijos 
Gynėjo, Hon. Carl Sherman, 
vardu.

Aš iškvočiau Andicatą Ben
jaminą Strimaitį 1924 m. sau
sio 14, sausio 16 ir kovo T die

nomis ir, pasiremdamas minė
tu parodymu, tikiu, kad atsa
kovė korporacija yra bevil
tiškai nepajėgi skolas sumo
kėti (hopelessly insolvent) ir 
negali padengti savo atsako
mybės savo akcininkams del 
to fakto, kad jų atsakomybė 
už akcijas yra apie $358,000, 
gi jų turtas nesiektų daugiau 
kaip $120,000, jei minėtojo 
Strimaičio parodymai butų 
imami kaip tikras pinigas 
(face value). Kad tolimesnis 
minėtos atsakovės korporaci
jos kapitalo akcijų pardavinė
jimas butų visuomenes pri- 
gaudinėjams (fraud upon the 
public), atsižvelgiant į faktą, 
kad šiuo laiku bendrovė nega
li pilnai padengti savo obliga
cijų savo akcininkams, ir to
dėl visuomenės geriausi inte
resai reikalauja, kad drau
džiantis įsakymas butų tuč
tuojau duotas, draudžiant mi
nėtai atsakovei derėti, parda
vinėti ar siūlyti parduoti bent 
kokias savo kapitalo akcijas 
visuomenei.

Kad čia jungiamas atsako
vės šioje byloje. Lietuvos At
statymo Bendrovės, sekreto
riaus pasirašytas susitarimas, 
sutinkant, kad minėta bendro
vė susilaikys nuo tolimesnio 
savo kapitalo akcijų pardavi
mo ir kad įsakymas ta pras
me butų duotas be pranešimo.

Kad jokio ankstyvesnio pra
šymo šiam įsakymui gauti ne
buvo paduota.

(pas.) Abraham Rosenthal.
Prisiekta mano akivaizdoje 
šią 1924 m. kovo 7 d.

Alfred W. Jones 
Commissioner of Deeds,

City of N. Y.
SUPREME COURT — 
NEW YORK COUNTY 

THE PEOPLE OF THE 
STATE OF NEW YORK, 

Plaintiffs, 
against 

LITHUANIAN DEVELOP
MENT CORPORATION. 

Defendant.
Index No. 8810 1924.

Pasiremiant čia prijungtu 
afideivitu Abraham Rosent- 
hal’o, New Yorko Valstijos 
Vyr. Valstijos Gynėjo Padėjė
jo, prisiektu 1924 m. kovo 7 
d„ A. B. Strimaičio parodymu, 
datuota 1924 m. sausio 14, 
1924 m. sausio 16 ir 1924 m. 
kovo 7 dd., ir susitarimu, da
tuotu 1924 m. kovo 7 d., kas 
”iskas čia prijungia, iš ko 
atrodo, kad New Yorko Val
stijos Vyriausias Valstijos 
Gynėjas tiki, kad visuomenės

Lietuvių Kalbos Gramatika
Pritaikyta Amerikos Lietuviams Mokytis Kalbą 

SUTAISĖ DR. D. PILKA, Lietuvių Kalbos Mokytojai prie 
MASSACHUSETTS DEPARTMENT OF EDUCATION

KAINA $1.00
DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.

ŠTAI JUMS PROGA
“Naujoji Gadyne” — Vienas Doleris Metams

DEVYNI METAI kaip leidžiama populerus savaitraštis 
“Naujoji Gadynė”. Dabar nutarta leisti du kartu 
į savaitę. Tuo tikslu musų bendrovės direkcija pas
kelbia vajų ir tikisi gauti 1,000 naujų skaitytojų.

“NAUJOSIOS GADYNĖS” reguliarė kaina 2 doleriai 
metam. Bet dabar, ruošiantis prie du kart savai
tinio laikraščio, naujiem skaitytojam toji kaina 
ant pusės nukertama — už vieną dolerį metams.

VIENAS DOLERIS metams už savaitinį astuonių pus
lapių laikraštį—pirmas tos rūšies bandymas Ame
rikos lietuvių spaudos istorijoj.

NAUDOKITĖS tuo musų pasiulymu šiandien ir rytoj; 
nelaukit ir neatidėliokit, nes terminas gaut “Nau
jąją Gadynę” už vieną dolerį metams yra trumpas 
ir nebus prailgintas.

PRIEŠINGAI, musų. bendrovės direkcija rezervuojasi 
teisę savo pasiūlymą atšaukti, kaip greitai ji ma
tys reikalą tatai daryti.

RAŠYDAMI MUMS kartu įdėkite vieną dolerį — jus 
gausit populerų 8 puslapių laikraštį. Adresuokite 
taip:

220 Leonard Street 

geriausiam interesui yra rei
kalinga, kad indžionkšenas bu 
tų išduotas, sulaikąs aukščiau 
minėtą atsakovą nuo tolimes
nio savo kapitalo akcijų par
davimo, šiuomi

ĮSAKOMA, kad atsakovas. 
: .ietuvos Atstatymo Bendrovė, 
jos agentai, tarnautojai ir 
samdiniai butų ir šiuomi jiems 
draudžiama ir sulaikoma nuo 
savo kapitalo akcijų derėjimo, 
pardavinėjimo ar siūlymo par
duoti New Yorko Valstijos 
žmonėms.

Datuota: New York, N. Y., 
1924 m. kovo mėn. 7 d.
(pas.) GEORGE V. MILLAN, 

J. S. C.
(Aukšč. Teismo Teisėjas)

Įrekorduota 1924 m. kovo 
11 d. New Yorko Apskrities 
Klerko Raštinėje.

PRIERAŠAS: Šios bylos 
duomenys parodo, kad dabar 
•.ėdamos bylos J. Dumčiaus, 
visų akcininkų vardu, pareiš- 
i imas, kad atsakovai B-vės 
įurtą laiko savo asmeninio 
turto dalim (žr. Strimaičio pa
rodymą “mano biznio”) yra 
tiesa. B-ve buvo. Valstijos 
Gynėjo žodžiais, “hopelessly 
insolvent” 1924 metų pradžio
je. bet jos direktoriai tebežai- 
dė toliau smulkių investorių 
taupmenomis, akcininkai, sto
kite skundėjo pusėn!

L. A. B. šėrininku 
Komitetas.

Ar atlikote
savo
SLA. 
pareigą?

I
> Reumatizmas Sausgėlė

Nesikankykite savęs skaus
mais. Reumatizmu, Sausgėlė. 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun
giu — raumenų sukimu, nes 
skaudėjimai ant patalo pagul
do.

CAPSICO COMPOUND mu
štis lengvai prašalina viršmi- 
nėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia pa- 
dėkavones pasveikę. Kaina 
50c., per paštą 55c. ar dvi ui 
$1.05.

Knyga: "ŠALTINIS SVEI
KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

Dukart tvirtesnė 76c.

Justin Kulis
3259 South Halsted Street.CHICAGO, ILLINOIS.

$

K

g
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Brooklyn, N. Y.
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Žinios iš Lietuvos
Lietuvių laisva 
zona Klaipėdoje

Paskutinėmis dienomis Klai
pėdos uoste pradėti darbai ap
tverti Lietuvai skirtą laisvo
sios zonos sritį, kaip tai yra 
numatyta susitarime. Į laisvą
ją zoną žiemos uoste patenka 

’.r valdiškasis locų namas, kur 
bus įrengta Lietuvos muitinė 
ir kai kurios kitos zonoje veik
siančios įstaigos. Į uosto ben
drovės direktorių VI. Statkų 
kreipiasi begalės žmonių su 
prašymais gauti tarnybas lais
vojoje uosto zonoje. Prašan
čiųjų tarpe labai daug ne tik 
lietuvių, bet ir vokiečių.

Su Klaipėdos uostu jūrinį 
susisiekimą palaiko Lietuvos 
Baltijos Lloydo laivai “Pane
vėžys”, “Kaunas”, “Šiauliai”, 
“Mariampolė”, “Kretinga” ir 
“Utena”, kurie yra perregis
truoti į šventosios uostą ir 
plaukioja po Lietuvos vėliava, 
taip pat du “Sandėlio” ben
drovės laivai “Nida” ir “Ven
ta”. kurie plaukioja po Lietu
vos vėliava, bet dar nėra per
registruoti į Šventosios uostą.

Taip pat i Klaipėdą atplau
kia Lietuvos Nemuno laivai, 
kurie atvelka baidokus iš Kau
no ir gabena prekes vidaus 
varnienų keliais.

Klaipėdos kraštą prijungus 
prie Vokietijos, Klaipėdoje 
buvo likę musų pasienio poli
cijos laivai “Šaulys”, “Aitva
ras”. “Žaibas”, ir kt. Tie lai
vai išgauti tik dabar ir jau 
išgabenti į Kauną. Įdomu, kad 
tiems laivams Klaipėdoje ne
buvo galima gauti gazolio — 
jo reikėjo atsigabenti iš Kre
tingos. Taip pat grąžintas ir 
kitas pasienio policijos — ju
ros apsaugos turtas, likęs 
Klaipėdoje kartu su tais lai
vais. Grąžintas ir vienas ku- 
teris, kuris pernai buvo musų 
j asienio policijos suimtas ju
roje su kontrabanda. Šis ke
turis dabar nuvežtas į šven
tosios uostą. (E.)

lietuviai imami 
vokiečių kariuomenėn

Rugpjūčio 16 d. Klaipėdoje 
prasidėjo naujokų ėmimas į 
Vokietijos kariuomenę. Imami 
’ vi ai, gii ,ę nuo 1906 iki 1920 
metų imtinai. Į vokiečių ka
riuomenę imami ir visi tie, 
kurie jau yra atitarnavę Lie
tuvos kariuomenėje. Pažymė- 
t>na, kad dabar imami į ka
riuomenę ir tokie klaipėdie
čiai, kurie Lietuvos kariuome
nėje nebuvo paimti del men
kos sveikatos, fizinio truku
mo ir kt. (E.I

Klaipėdos gimnazija 
Švcntojon

M misterių Taryba nutarė 
Klaipėdos Vytauto Didžiojo 
gimnaziją jierkelti į Šventąją. 
Kol šventojoje bus sudarytos 
gimnazijai veikti tinkamos są
lygos, gimnazija laikinai įstei- 
'^ma Palangoje. Be to, Mi- 
uisterių Taryba pavedė Susi
siekimo Ministerijai 300,000 
lt. Šventosios-Darbėnų gele
žinkelio žemės darbams už
baigti. nelaukiant sąmatos pa
keitimo ir leido užpirkti už- 
f ienyje reikalingą geležinke
li ui statyti medžiagą. (E.)

Džiaugsmas dingo
Klaipėdos vokiečiai ir suvo- 

kietėję lietuviai savo džiaugs
mą jau baigė. Vos prisijun
gus Klaipėdos kr. su jais ne
buvo galima susikalbėti, nes 
jautėsi labai išdidus. Tačiau 
dabar kiekvienas memelende- 
lis jau susiraukęs ir veidas 
įaukšlėtas. Apie gerumą ir 
maisto brangumą visiškai ne
nori užsiminti. Įvairios rink
liavos. kaminų mokesčiai, ma
šinų užpliombavimui ir kiaulių 
pjovimo mokesčiai jau baigia 

;,uos varginti. Klaipėdiškiai 
sako, kad prieš kovo 22 d. 

gyvenimas buvo ramus ir la
bai geras, o dabar visas ma
lonumas marmaledas ir tylė
jimas. (L. Ž.)

Lietuviai Francijos 
užsieniečių kursuose

Kasmet Besancone, Rytų 
Francijoje, įvyksta vasariniai 
Prancūzų kalbos kursai užsie
niečiams. Tuose kursuose šią 
vasarą mokosi 158 užsieniečių 
iš 22 valstybių, tarp jų ir lie
tuvių studentų grupė — rišo 
12 žmonių. Francuzų revoliu
cijos 150 metų sukakties pro- 
fa, Be^ancono miesto rotušė jo 
įvyko iškilmingas studentų 
užsieniečių, lankančių francu
zų kalbos vasaros kursus, pri
ėmimas. Sukaktuvių proga 
gražią sveikinimo kalbą kur
santų vardu pasakė musų uni
versiteto romanistikos institu
to studentė Galina Lorencai- 
tė. Besancono universiteto 
dekanas — kursų vedėjas iš 
anksto pareiškė pageidavimą, 
kad visų užsieniečių studentų 
vardu kalbėtų lietuvaitė G. 
Lorencaitė, kuri, jo manymu, 
esanti viena iš geriausiai kal
bančių francuziškai. Lietuvai
tės kalba iškilmių dalyvių bu
vo palydėta ovacijomis. Iškil
mes aprašė vietos spauda, ku
ri pareiškė labai gražių jaus
mų lietuvių tautai, ta proga 
beveik ištisai pacituodama 
musų studentės pasakytą kal
bą. (E.)

Peiliu subadė 
vakarušninką

Prieš kelias dienas viešame 
šaulių pasilinksminime Salake, 
ėmė triukšmauti keli asmenys, 
jų tarpe pagarsėję mušeikos 
Vincas Černiauskas ir Jonas 
Juodka. Šauliai, vakaro ren
gėjai, tn ikšmadarius aptildė. 
Visai apt mus ir lietui užė
jus. Damošaus bute mušeikos 
vėl susikibo. Tik čia išėjo liūd
niau, nes Jonas Juodka peiliu 
perdūrė Vincui Černiauskui 
šoną, sunkiai jį sužalodamas. 
Černiauskas nugabentas ligo
ninėn ir, greičiausiai, mirs. 
Pažymėtina, kad abu triukš
madariai yra vedę, ir turi ne
mažas šeimas. Černiauskas 
turi net šešetą vaikų. (L. Z.)

Juros savaitės 
nuotaika Palangoje

Einant Juros savaitei prie 
taip trumpos Lietuvos pajūrio 
juostos, kiekviename jaučia
mas didesnis pasiryžimas įsi
tvirtinti nuosavam pajūry ir 
kelti visuose lietuviuose di
džiąją juros reikšmę valstybei 
ir tautai.

Pirmąsias Juros savaitės 
dienas skaitlingų ekskursijų 
neatvyko, nes visi nori pama
tyti paskutinę Juros savaitės 
programą. Bet atskirų ekskur
santų ir vasarotojų, kurie turi 
kiek laiko, atvyko ir vis at
vyksta labai daug. Maisto par
duotuvių ir valgyklų laikyto
jai įspėjami apsirūpinti dides
ne maisto atsarga, kad at
vyk stantie ji gautų vietoj kas 
reikalinga nusipirkti. (L. Ž.)

Gaisras Gargžduose
Naktį į rugpjūčio 15 d. 

Gargždų miestelyje kilo gaiš
ias, per kurį ugnis sunaikino 
apie 250 trobesių. Gaisrą ge
sinti buvo atskubėjusios Klai- 
pėdos, Kretingos ir Palangos 
ugniagesių komandos, tačiau 
ir sutelktinėmis jiegomis ne
bebuvo įmanoma sustabdyti 
išsiplėtusios ugnies. Visas 
miestelio centras ir eilė gat
vių paversti nuodėgulių krū
vomis. Dar nespėjus apgesinti 
degančių Gargždų, kilo gais
ras Rietavo miestelyje, kurį 
tačiau pasisekė užgesinti vie
tos ugniagesiams ir gyvento
jams. Rietave sudegė 5 gyve
nami namai ir 2 tvartai. (E.)

Nustojo veikti 
paukščiu tyrimo 
stotis • ■ x

Priskyrus Klaipėdos kraš
tą prie Vokietijos, ten pasili
ko Vytauto Didžiojo Universi
teto Gamtos Muziejaus paukš
čių tyrimo stotis. Ji buvo į- 
steigta Ventės Rago pusiasa
ly — Kintuose. Beveik kas
met toje paukščių tyrimo sto
ty būdavo apžied u o j a m a 
8,000—10,000 įvairių sparnuo
čių. Per eilę metų Vytauto 
Didžiojo Universiteto paukš
čių stebykloje buvo apžieduo
ta nemažiau kaip 90,000 įvai
riausių sparnuočių. Bene dau
giausiai iš Kintų su aliumini
niais žiedeliais išskrisdavo 
šnekučiai, zylės, strazdai, mu
sinukės, kielės ir kt. Kovo 
mėn. Vytauto Didžiojo Uni
versiteto paukščių stebykla 
nustojo veikusi. Nors Gamtos 
Muziejus ir neteko savo ste- 
byklos, tačiau to darbo nesu
mažino. Ypačiai noriai prie to 
darbo prisidėjo jaunimas — 
moksleiviai. Jie šią vasarą 
apžiedavo daug šnekučių, ko
vų, pempių, zylių, strazdų, 
laukinių ančių ir kt. sparnuo
čių. Liepos mėn. prasidėjo 
kiek sunkesni darbai, nes ten
ka apžieduoti didelius paukš
čius — pelėdas, apuokus, gan
drus, baublius, vištvanagius, 
sakalus, gerves ir kt. Plėšriuo
sius paukščius apžieduoti nė
ra lengva. Jie kartais puola 
prisiartinusį prie jų lizdo žmo
gų ir gali pavojingai nagais 
sužeisti. Todėl kartais tą dar
bą tenka atlikti tamsumoje— 
naktį. Nuo pavasario pradžios 
iki dabar įvairiose provincijos 
vietose paukščiams (jaunik
liams) ant kojų užmauta apie 
3,000 žiedų. Iki vasaros pabai
gos numatoma apžieduoti dar 
nemaža įvairių sparnuočių. Iš- 
j lėtus paukščių žiedavimo 
darbą, gamtininkai turės tiks
lesnių žinių, kur ir kokie 
sparnuočiai žiemoja ir svar
biausia per kokias žemes jie 
pasiekia tokius didelius atstu
mus, nes nuskrenda net po 
7 000—10.000 km. (E.)

Lietuviai verslininkai 
progresuoja

Šiuo metu Mariam pole je 
yra apie 400 parduotuvių, ku
lių daugiau kaip 60% yra lie
tuvių rankose. Dauguma tų 
parduotuvių yra įsigyvenu
sios, turi tvirtą ekonomišką 
į agrindą. Vidutinė įvairių 
prekių ir maisto produktų 
parduotuvė daro, maždaug, 
apie 3,000 lt. mėnesinę apy
vartą. Keliolika lietuvių pre
kybininkų daro ir mažesnę 
apyvartą, tačiau ir jiems pre
kiauti apsimoka. Patyrimo at
žvilgiu lietuviai prekybininkai 
taip pat gerokai pažengę. Be
veik visi lietuviai prekybinin
kai susispietę į verslininkų 
s-gs skyrių. (L. A.)

Išniekino kapines
Grobstuose nežinomi pikta

dariai išniekino vietos evange- 
l’kų kapines. Daugiausia su- 
raikinta lietuviškų užrašų ka- 
) ų paminkluose.

Begėdžiuose, Šilutės apskr., 
labai įtartinomis aplinkybė
mis staiga mirė ūkininkas Mi
kelis Kybrancas, 41 metų am
žiaus ir jo motina, 69 metų 
amžiaus. Jie mirė visai tuo 
pačiu laiku, nors gyveno at
skiruose butuose. Jų skrodi
mo duomenys neskelbiami.

(E.)

Daug gaisrų
Paskutiniuoju laiku Šiau

liuose labai padažnėjo gais
rai, kurie daugiausia kyla del 
neatsargumo. Nesenai sudegė 
sandėlis ir gaisras buvo kilęs 
net dviejose vietose, kur pa
darė žymių nuostolių. (L. A.)

Dar skirstosi 
j vienkiemius

Žemės Tvarkymo Departa
mento duomenimis Lietuvoje 
dar yra 3,070 neišskirstytų 
kaimų, 450,000 ha ploto. Pa
davusių prašymus skirstytis 
vienkiemiais yra 2,400 kaimų, 
340,000 ha žemės ploto. Šie
met visame krašte žemėtvar
kos darbus vykdo per 170 ma
tininkų. Šiemet daugiausia bus 
išskirstyta viensėdžiais Uk
mergės apygardoje — 120 kai
mų, 19,295 ha ploto ir Utenos 
apygardoje — 113 kaimų, 
32,305 ha ploto. (E.)

Sudaryti planai Lietuvą 
aprūpinti elektros 
šviesa ir energija

Susisiekimo ministeris inž. 
K. Germanas painformavo 
spaudą apie vyriausybės pla
nus Lietuvai aprūpinti elek
tros šviesa ir energija. Elek
trai Lietuvoje gaminti du 
svarbiausi šaltiniai yra upių 
ir durpių kuras. Žinovų teigi
mu musų upės gali duoti apie 
150,000 kv. elektros energi
jos. Ligi šiol musų miestai ir 
miesteliai apsirūpina elektra 
privatinėmis arba savivaldy
bių įrengtomis elektrinėmis, 
kurių nemaža dalis kūrenama 
importuojama nafta. Miestams 
ir pagal išgales visam kraš
tui pigia elektra aprūpinti 
vyriausybė yra paruošusi eilę 
projektų didžiulėms elektrai- 
nėms statyti. Viena galinges
nė elektros stotis numatyta 
statyti Rekyvoje, netoli Šiau
lių, ir iš jos tiekti elektros 
energiją Šiauliams, Kuršė
nams, Radviliškiui, Šeduvai ir 
Panevėžiui, pastatant tam rei
kalui transporto liniją, iš ku
rios galėtų gauti elektros 
energiją ir mažesni sunaudo
jimo punktai, kaimai ir mie
steliai.

Jau visiškai pribrendo rei
kalas statyti didesnę hidro- 
elektrainę Kauno rajone. 
Aukščiau Kauno Nemunas 
galėtų būti pakinkytas jiegai 
du kartu: prie Birštono (Bir
štono kilpos projektas) ir prie 
Pažaislio. Birštono kilpos pro
jektu numatoma patvenkti 
Nemuną prie Nemaniūnų apie 
17 m. aukščio, t. y. tiek, kad 
upė butų sunaudota iki pat 
Vilniaus krašto sienos: iš šios 
užtvankos vandenį kanalu per
leisti į Verknės slėnį prie Bir
štono ir čia pastatyti antrą 
užtvanką. Šiuo projektu abi 
užtvankos duotų apie 50,000
kv, bet jie butų patys bran
giausi (apie 60 mil. lt. be 
tinklų). Nemunas prie Pa
žaislio su užtvanka apie 14 m., 
t. y. tiek, kad paspiris butų 
suderinta su Birštono užtvan
ka, duotų apie 28.000 kw. 
energijos. Neris numatoma 
sunaudoti jiegai taip pat du 
kartu prie Kleboniškio su už
tvanka apie 10 m. aukščio, kur 
galėtų būti gauta apie 11,000
kw. ir aukščiau Jonavos prie 

Šimtai Kontestantų 1 
visosk lietuviu kolonuos! uirasinm

NAUJIENAS
25 Metų Jubiliejinis 

MUSU

KONTESTAS 
PRASIDĖJO SAUSIO S, 1HS. 

c

PAREMK IT SAVO MIESTO KONTESTANTĄ. A
ARBA U2SIRASYKIT TIESIOG PER Iff

“NAUJIENAS” =
. 1T3S SOUTH HALSTED STREET 1 

/CHICAGO. ILLINOIS

Metam* Suv. Valstijose _______ 15.00
* Prisiųsim Susipažinimo kopiją NEMOKAMAI, «•

Skurulių su užtvanka apie 17 
m. aukščio ir vandens paspiriu 
iki Vilniaus krašto sienos ir 
Ukmergės, ši užtvanka duotų 
apie 20,000 kw. Neries už
tvanka prie Skurulių ir Ne
muno užtvanka prie Pažaislio 
kiekviena kainuotų tarp25—30 
mil. lt. Šiuo metu pasidarė 
labai aktualus elektros reika
lai Vakarų Žemaitijoje: yra 
reikalo praplėsti Palangos, 
Kretingos, Plungės elektrines 
ir duoti elektros energiją 
Šventąjai. Šiame rajone nori
ma pastatyti hydroelek^rinę 
ant Minijos, iš kurios galima 
butų gauti apie 1,200 kw. 
energijos ir kurios prie dabar
tinių sąlygų pakaktų ilges
niam laikui. Ateityje numato
ma Minijos elektrinę sujungti 
per Telšius ir Kuršėnus su Re- 
kyvos šilumine elektrine ir šių 
elektrinių veiklą suderinti. 
Minijos elektrinės projektas 
jau paruoštas ir jį ateinančiais 
metais galima butų vykdyti.

(E.)

Lietus sugriovė 
du malūnus

Šiomis dienomis siautė ke
lios audros su gausiu lietumi 
ir padarė didelių nuostolių. 
Lekėčių valse., Šėtijų k. lietus 
su audra nugriovė Liekės upe
lio pylimą ir nunešė Kanclerio 
vandens malūną. Kitą malūną, 
Zizų k., ant tos pačios Liekės 
upės gerokai apgriovė ir išar
dė apskr. savivaloybės pasta
tytą tiltą. Be to, daugelyje 
rietu apardė tiltų betoninius 
vamzdžius, išnešė pylimus bei 
išgriovė kelius. Audros nema
žai pridarė nuostolių ir ūki
ninkams. Keliose vietose žai
bas uždegė trobesius ir užmu
šė gyvulių, jau nekalbant apie 
aplaužytus medžius, soduose 
nukrėstus vaisius. Vietomis 
ledai sunaikino dar nenuvaly
tus pasėlius. Lukšių vaisė., 
Lepšių k. kelių ūkininkų su
naikino visą 100% vasaro
jaus. Vietomis pasėliai sumai
šyti su žeme. Iškritę kaštano 
didumo ledai nuo pavakarės 
ant žemės išsilaikė ligi ryto.

(L. A.)

Sučiupo stamboką 
kontrabandą

Mažeikių muitinė, turėdama 
žinių, kad per Latvijos sieną 
yra įgabenta kėdžių dugnams 
fanerinių lentelių, apie tai 
pranešė Šiaulių policijai, kuri 
padariusi kratą pas vietos pre
kybininkus Finkelšteiną Izra
elį ir Gerdimerį Iciką rado 
512 št. tų lentelių, kurios ir 
pasirodė įgabentos kontraban
dos keliu.

Pas Mažeikių geležies pre
kybininką B. Blochą padarius 
kratą buvo surasta 1,069 št. 
tokių pat lentelių, kurias Blo- 
chas sakėsi pirkęs dalį iš fa
briko, o kitą — iš vieno as
mens. Tačiau tikrų pirkimo 
dokumentų nepristatė. Jau 
esama įrodymų, kad šios len

teles yra įgabentos taip pat 
kontrabandos keliu. Už tai 
gresia 6,512 lt. baudos.

(L. A.)

Kolonizuos vokiečius 
Klaipėdos krašte

Lenkų telegramų agentūra 
“Patas” iš Klaipėdos praneša, 
apie planą kolonizuoti vokie
čius Klaipėdos krašte. Tas pla
nas paliesiąs 5.000 ūkių. Ta 
proga pabrėžiamas ūkininkų 
lietuvių tame krašte nerimas, 
nes juos grasinama nuskan
dinti germanizacijos bangoje. 
Klaipėdoje išleistas įsakymas 
panaikinti visus Klaipėdos 
krašte dar užsilikusius lietu
viškus parašus. (E.)

Į LIETUVĄ
Keliaukite Vikingų Laivais

Per Gothenburgą, Švediją
Laivų išplaukimai

Iš New York Iš Gothenburg
Rug. 27 DROTTNINGHOLM Sp. 12 
Spalio 6 GRIPSHOLM Spalio 21 
Sp. 26 DROTTNINGHOLM I^p. H 
Spalio 31 Kl’NGSHOLM ________
Lapkr. 4 GRIPSHOLM Lapkr. 23 
Lap. 30 DROTTNINGHOLM______

Tamstos kelionei niekas nepatar
naus geriau prisirengti, kaip Tam
stos vietinis laivokorčių agentas, ar
ba

SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51-st St., New York, N. Y.

SENIAUSIAS AMERIKOS L'ETUVIV LAIKRAsTIS
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SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, greičiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius jvykius po visą pasaulį.
VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelis 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautiniu.

VIENYBE kas savaitę leidžia jaunimui puslapi anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBES dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBE turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas konterams knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

193 Grand Street,

VIENYBES UŽSIENIU INFORMACIJŲ BIURĄ \ Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų i 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius j visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
198 Grand Street, Brooklyn, N. Y

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI
Adv. F. J. Bagočius,

MUSŲ GYDYTOJAI
“Keleivio” Name,
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 

7912 So. Halsted Street,
Chicago, IU.
Valandos: 10-5 Ir 7—9

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cennak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8.
Telefonas: Canal 1175.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Vakarais: 6 iki 8:80.

MUSŲ GRABOR1AI
Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA
Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-3622 
Tel.: EVergreen 8-7179

(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn. N. Y.

MUSŲ BIZNIERIAi
A I K IIP T 1 Real Estate & Insurance

* * xt a w v C Specializuo jam: Bizniais,SLA. N A xt X o Gyvenimo Namais ir F&rmomi
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvima*

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A R TREČIOKAS Laivakortes Lietuvon ir I/cnkijon Ir |o. visas Greįtas ir saugus pinigų
314 Walnut Street, siuntimas į visas, šalis. Generalinė ap-

itf L- IV J drauda. — Namai, automobiliai. Nuo-NewarK, N. d. savybių pąrdavojlmas ir administra-
Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-

arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus ■
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
105 Grand St, Brooklyn, N. Y 

TeL: EVergreen 7-2241

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois
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Kuopų Susirinkimai
LAWRENCE. MASS. — SLA 41 

1 uopos susirinkimas įvyks sekma- 
< ienj, spalio 1 dieną, 2 valandą po 
i ietų, Kliubo namuose. 41 Berkeley 
Street. Visi nariai prašomi susi
rinkti, nes oras jau atvėso ir labai 
patogus laikas sekmadienio popieti 
susirinkti ir apsvarstyti savo orga- 
i.’zacijos reikalus. Taipgi užsimo- 
1 ėkite mėnesines duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti.

A. Bagdonas, sekr.

HERRIN. ILL. — SLA 181 kuo
pos susirinkimas įvyks spalio 15 d.. 
1.30 vai. po pietų. J. Simoko sve
tainėj. Visi nariai kviečiami pri
būti susirinkiman. nes kuopa for- 
mališkai įteiks paliudymus nau
jiems nariams. Po susirinkimui
kuopa tinkamai pavaišins naujus
narius. Yra ir kitu reikalų aptari
mui. L Simokienė. sekr.

DETROIT. MICH. — SLA 352 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks spalio 1 d.. 2 valandą po pie
tų. vietoj 9 vai. ryte, toj pačioj sve
tainėj. 25-th ir Vernor Hy. W. Vi
si nariai ir narės malonėkite pri
būti ir užsimokėti mėnesines mo
kestis. Ateidami atsiveskite naujų 
narių prirašyti prie SLA 352 kuo
pos. Jonas Maskelis. sekr.

Pajieškojimai
Pajieškomas Simanas Civinekaa, 

pirmiau gyvenęs Chicago, Ill. Mel
džiu atsišaukti šiuo adresu:

K. J. CIVTNCKAS, 
2417 North 15-th Street, 

SPRINGFIELD. ILL.

atlieka visus kitus spau-

C
Brooklyn, N. Y




